M E S T O  Š A Ľ A  -  Mestský úrad a Útvar hlavného kontrolóra 

Mestské zastupiteľstvo v Šali
Materiál číslo  :

Záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2014
Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu mesta Šaľa za rok 2014 

Návrh na uznesenie:
Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo

záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2014,
B. schvaľuje

záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2014 nasledovne:
1. plnenie rozpočtu mesta Šaľa k 31.12.2014 bez finančných operácií :
plnenie bežných príjmov vo výške
11 999 563 EUR

čerpanie bežných výdavkov vo výške
11 593 715 EUR

prebytok bežného rozpočtu
405 848 EUR

plnenie kapitálových príjmov vo výške
1 752 719 EUR

čerpanie kapitálových výdavkov vo výške
             1 903 160 EUR

schodok kapitálového rozpočtu
-150 441 EUR

bežné a kapitálové príjmy vo výške
       13 752 282 EUR

bežné a kapitálové výdavky vo výške
13 496 875 EUR
prebytok rozpočtu
255 407 EUR

2. plnenie rozpočtu mesta Šaľa k 31.12.2014 s finančnými operáciami: 
bežné a kapitálové príjmy vo výške
       13 752 282 EUR

bežné a kapitálové výdavky vo výške
13 496 875 EUR
prebytok rozpočtu
255 407 EUR

plnenie príjmových finančných operácií vo výške
4 025 319 EUR

čerpanie výdavkových finančných operácií vo výške
  3 798 873 EUR

prebytok finančných operácií
226 446EUR

plnenie celkových príjmov vo výške
17 777 601 EUR  

čerpanie celkových výdavkov vo výške
17 295 748 EUR
prebytok rozpočtového hospodárenia celkom
481 853 EUR
3. vylúčenie účelovo viazaných finančných prostriedkov z prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške 242 325,42 EUR nasledovne: 
* 25 708,72 EUR- nedočerpaná časť finančného príspevku MPSVaR SR na financovanie sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb (OSS),
* 480,20 EUR - nevyčerpané finančné prostriedky z príspevku Obvodného úradu v Nitre na dopravné žiakov za rok 2014,

* 126,43 EUR nevyčerpaná časť finančných prostriedkov spojená so starostlivosťou o nesvojprávnu osobu zverenú do opatrovníctva mesta,

* 3 500 EUR- nevyčerpané prostriedky poskytnuté na projekt WORKOUT- OUTDOOR PARK od spoločnosti Tatra banka, a.s. na výstavbu detského ihriska, 

* 200 EUR- nevyčerpané prostriedky poskytnuté na projekt „Obnova lavičiek“ od spoločnosti Tatra banka, a.s., ktoré sa použijú na obnovu lavičiek,

* 100 854,49  EUR- účelovo viazané prostriedky na tvorbu fondu opráv a údržby, ktorý je mesto povinné tvoriť v zmysle zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní,
* 111 455,58 EUR- účelovo viazané finančné prostriedky od zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o., ktoré budú použité v roku 2015 na financovanie výstavby chodníkov vedúcich k týmto spoločnostiam.
4. prebytok  rozpočtu vo výške 239 527,58 EUR (po vylúčení účelovo určených prostriedkov) sa pridelí do rezervného fondu a použije sa na financovanie rozpočtovaných výdavkov v roku 2015 nasledovne:
* na úhradu istín z prijatých úverov vo výške 217 500 EUR,

* na financovanie rekonštrukcie mestských komunikácií vo výške 22 027,58 EUR.
5. vysporiadanie výsledku hospodárenia príspevkovej organizácie OSS

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa nasledovne:

a) schvaľuje ročnú závierku OSS mesta Šaľa ku dňu 31.12.2014,

b) berie na vedomie výsledok hospodárenia OSS zisk vo výške 3 783,94 EUR za rok 2014. 
C. berie na vedomie

stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu mesta Šaľa za rok 2014,
D. schvaľuje

celoročné hospodárenie mesta Šaľa za rok 2014 bez výhrad.
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Predložené mestskému zastupiteľstvu 25. júna 2015
Dôvodová správa k záverečnému účtu mesta za rok 2014
Záverečný účet je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia mesta za rozpočtový rok a majetkovú situáciu za účtovné obdobie. Podkladom na vypracovanie záverečného účtu je účtovná závierka mesta.

Spracovanie a schválenie záverečného účtu mesta upravuje § 16 zákona č. 583/2004 Z.z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, podľa ktorého:

· Po skončení rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracuje do záverečného účtu obce,

· Prerokovanie záverečného účtu obce sa uzatvára jedným z týchto výrokov:
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad, 
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami,
· Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov,
· Návrh záverečného účtu obec a vyšší územný celok sú povinní prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka.

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia mesta Šaľa bol schválený rozpočet na rok 2014. Mesto Šaľa v roku 2014 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10, odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta Šaľa na rok 2014 bol schválený v programovej štruktúre, pozostávajúcej z 15-tich programov rozdelených do jednotlivých podprogramov, resp. prvkov, v ktorých boli alokované všetky výdavky mesta.
Hospodárenie mesta sa v mesiaci január a február 2014 riadilo rozpočtovým provizóriom, nakoľko na rok 2014 bol rozpočet schválený až Uznesením MsZ č. 1/2014 – XI dňa 04.02.2014. 

Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový vo výške prebytku bežných príjmov 258 864 EUR, kapitálový rozpočet ako schodkový, pričom výška schodku bola 992 918 EUR.
Po ukončení provizória boli výdavky zúčtované so schváleným rozpočtom mesta na rok 2014.

       Výdavky rozpočtu mesta sa v čase rozpočtového provizória čerpajú v zmysle zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, a to maximálne do výšky 1/12-iny celkových výdavkov rozpočtu mesta predchádzajúceho roka. 

Rozpočet mesta Šaľa na rok 2014 bol schválený uznesením č. 1/2014 – XI MsZ zo dňa 04.02.2014 nasledovne:

          
	
	Schválený rozpočet 
2014
	Rozpočet schválený po poslednej zmene

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	11 693 206
	12 004 905

	Bežné výdavky- (600)
	11 434 342
	11 843 001

	Rozdiel
	258 864
	161 904

	Kapitálové príjmy- (230)
	4 456 943
	4 459 943

	Kapitálové výdavky- (700)
	5 449 861
	5 452 861

	Rozdiel
	-992 918
	-992 918

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	1 303 744
	4 841 180

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	568 346
	4 008 346

	Rozdiel
	735 398
	832 834

	PRÍJMY SPOLU
	17 453 893
	21 306 028

	VÝDAVKY SPOLU
	17 452 549
	21 304 208

	ROZDIEL
	1 343
	1 820


v EUR
Dňom schválenia rozpočtu bolo ukončené rozpočtové provizórium.

Rozpočet bol v roku 2014 zmenený celkovo jedenkrát:

- zmena schválená dňa 28.08. 2014 uznesením č. 5/2014 – I
Príjmovú a výdavkovú časť schváleného rozpočtu bolo potrebné upraviť v súlade s právnymi normami upravujúcimi financovanie prenesených kompetencií pre oblasť školstva 
a v dôsledku schválenej reštrukturalizácie úverov na základe uznesenia č. 2/2014 -XVII. 
V priebehu roka primátor mesta vykonal rozpočtové opatrenia, pričom po úpravách bol rozpočet nasledovný:
Príjmy celkom: 

21 306 028 EUR
Výdavky celkom: 

21 304 208 EUR
 Rozdiel celkom:               
         1 820 EUR 

OBSAH : 

1. Rozpočet obce na rok 2014
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014
4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2014
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

10. Podnikateľská činnosť 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov
12. Hodnotenie plnenia programov rozpočtu
13. Prílohy
Vyhodnotenie dlhodobých cieľov v hospodárení mesta
Dlhodobým cieľom mesta je jeho zdravá ekonomická situácia, pod ktorou rozumieme včasné splácanie všetkých záväzkov, nízku úverovú zaťaženosť a nízku výšku splátok ročnej istiny. 
Ukazovatele

Úverová zaťaženosť mesta je vyjadrená podielom nesplatených úverov na konci roka k výške príjmov bežného rozpočtu predchádzajúceho roka. Legislatíva definuje limit 60%, ktorý mesto nesmie presiahnuť. 
Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2014 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov bola v sume 3 334 140 EUR (bez úverov ŠFRB), čo predstavuje 28,64 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka (11 639 874 EUR). Z toho vyplýva, že úverová zaťaženosť mesta je pod legislatívnou hranicou a zaznamenáva klesajúcu tendenciu. 
	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013
	K 31.12.2014

	Úverová zaťaženosť
	36,64%
	31,61%
	28,64%


Výška istiny, ktorú musí mesto každoročne splatiť, je dôležitým ukazovateľom ekonomickej kondície mesta. Sledovanou hodnotou je podiel splácanej istiny na bežnom rozpočte v jednotlivých rokoch. Legislatívne obmedzenie je stanovené na úroveň 25%. 

K 31.12.2014 bol podiel splácaných istín v celkovej výške 544 206 EUR a bežných príjmov predchádzajúceho roka 11 639 874 EUR na úrovni 4,67 %. 

	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013
	K 31.12.2014

	Výška nesplatených istín vrátane ŠFRB
	5 532 327
	5 010 857
	4 735 894


	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013
	K 31.12.2014

	Ročná výška splátky istín
	654 684
	731 740
	544 160


v EUR

Záväzky po lehote splatnosti sú prejavom zlej finančnej situácie mesta. Cieľom mesta je postupné znižovanie tak, aby ku koncu roka bol objem záväzkov po lehote splatnosti čo najnižší. 

K 31.12.2014 mesto evidovalo vo svojom účtovníctve záväzky z neuhradených dodávateľských faktúr vo výške 227 092 EUR (z toho bežné 62 825 EUR a investičné 164 267 EUR), pričom všetky boli v lehote splatnosti. 

Celková suma záväzkov voči dodávateľom zaznamenala za posledné roky klesajúcu tendenciu, čo naznačuje pozitívny trend v oblasti hospodárenia mesta.   

	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013
	K 31.12.2014

	Záväzky po lehote splatnosti
	428 675
	127 654
	0


Záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa k 31.12.2014
Štrukturálne zloženie rozpočtu mesta je vymedzené zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Záverečný účet je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia mesta za rozpočtový rok a majetkovú situáciu za účtovné obdobie. Návrh záverečného účtu je zostavený v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Podkladom na vypracovanie záverečného účtu je účtovná závierka mesta. 

1. Rozpočet obce na rok 2014
Podľa ustanovenia § 4, ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mesto schvaľuje, sleduje a vyhodnocuje rozpočet ako jeden celok vrátane rozpočtov zriadených rozpočtových organizácií a to 6 základných škôl a materských škôl, základnej umeleckej školy, centra voľného času, mestskej knižnice Jána Johanidesa a príspevkovej organizácie mesta (Organizácia sociálnej starostlivosti mesta Šaľa). 
Rozpočet na rok 2014 a skutočnosť k 31.12.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka:
	v EUR
	Rozpočet 
2014
	Skutočnosť 
k 31.12.2014

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	12 004 905
	11 999 563

	Bežné výdavky- (600)
	11 843 001
	11 593 715

	Rozdiel- prebytok
	161 904
	405 848

	 
	 
	 

	Kapitálové príjmy- (200, 300)
	4 459 943
	1 752 719

	Kapitálové výdavky- (700)
	5 452 861
	1 903 160

	Rozdiel- schodok
	-992 918
	-150 441

	 
	 
	 

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	4 841 180
	4 025 319

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	4 008 346
	3 798 873

	Rozdiel- prebytok
	832 834
	226 446

	PRÍJMY SPOLU
	21 306 028
	17 777 601

	VÝDAVKY SPOLU
	21 304 208
	17 295 748

	ROZDIEL- prebytok
	1 820
	481 853

	Bežné a kapitálové príjmy 
	16 464 848
	13 752 282

	Bežné a kapitálové výdavky
	17 295 862
	13 496 875

	Rozdiel - prebytok
	-831 014
	255 407


	Hlavné kategórie 
ekonomickej klasifikácie
	Názov ekonomickej klasifikácie
	skutočnosť 
2014

	100
	Daňové príjmy
	7 138 483

	200
	Nedaňové príjmy
	1 739 764

	300
	Granty a transfery
	4 874 035

	400
	Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
	501 406

	500
	Prijaté úvery a návratné finančné výpomoci
	3 523 913

	600
	Bežné výdavky
	11 593 715

	700
	Kapitálové výdavky
	1 903 160

	800
	Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas.
	3 798 873


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014
Plánované celkové príjmy rozpočtu mesta Šaľa na rok 2014 po úprave boli vo výške 
21 306 028 EUR, z toho skutočné plnenie uvádza nasledujúca tabuľka:
	
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	Bežné príjmy
	11 639 874
	12 004 905
	11 999 563
	99,96

	Kapitálové príjmy
	1 609 708
	4 459 943
	1 752 719
	39,30

	Príjmové finančné operácie               
	371 619
	4 841 180
	4 025 319
	83,15

	Spolu
	13 621 202
	21 306 028
	17 777 601
	83,44


v EUR

K 31.12.2014 boli celkové príjmy naplnené  v sume 17 777 601 EUR, čo je 83,44 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. 
V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka boli celkové príjmy 
o 4 156 400 EUR vyššie (bežné príjmy rozpočtu vzrástli v porovnaní s rokom 2013 
o 359 688 EUR, kapitálové príjmy vzrástli o 143 011  EUR a príjmové finančné operácie vzrástli o 3 653 700 EUR v dôsledku reštrukturalizácie úverov). 

Podrobné plnenie všetkých príjmových položiek rozpočtu je samostatnou prílohou materiálu v tabuľke č. 1 – Plnenie príjmov rozpočtu mesta za rok 2014. 

2.1. Bežné príjmy (100,200,300)
Bežné príjmy v roku 2014 boli rozpočtované v celkovej sume 12 004 905 EUR a skutočné plnenie k 31.12.2014 bolo v sume 11 999 564 EUR, čo je 99,96 % plnenie rozpočtu. 
Štruktúru bežných príjmov rozpočtu uvádza nasledujúca tabuľka: 
	Bežné príjmy 
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% 
plnenia

	Daň z príjmov fyzických osôb 
	5 060 845
	5 399 614
	5 415 707
	100,30

	Daň z nehnuteľnosti
	834 664
	845 000
	890 835
	105,42

	Komunálny odpad fyzické osoby
	532 861
	600 000
	594 613
	99,10

	Komunálny odpad právnické osoby 
	153 731
	145 000
	154 689
	106,69

	Ostatné dane
	97 607
	94 000
	82 639
	87,90

	Príjmy z vlastníctva 
	820 538
	672 080
	578 506
	86,10

	Administratívne a iné poplatky 
	421 571
	390 635
	324 756
	83,14

	Ostatné príjmy 
	416 719
	338 212
	445 543
	131,74

	Transfery 
	3 301 338
	3 520 364
	3 512 275
	99,77

	Spolu
	11 639 874
	12 004 905
	11 999 563
	99,96


v EUR
K 31.12.2014 boli zúčtované vlastné príjmy mesta a ostatné príjmy v skupinách daňové

príjmy, nedaňové príjmy, granty a transfery nasledovne:
2.1.1. Daňové príjmy (100) 
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	6 679 708 
	7 083 614
	7 138 483
	100,77


v EUR
Daň z príjmov  fyzických osôb určuje Inštitút finančnej politiky a vychádza z predpokladu vývoja hospodárstva SR. Je to príjem zo štátneho rozpočtu prepočítaného podľa jednotlivých kategórií obyvateľstva. Podiel na dani z príjmov fyzických osôb je významným zdrojom financovania bežných výdavkov mesta. Z plánovanej sumy 5 399 614 EUR bolo skutočné plnenie  v sume 5 415 707 EUR, čo je plnenie na úrovni 100,30 %. V porovnaní s rokom 2013, kedy bolo plnenie na úrovni 5 060 845 EUR, bol nárast výnosov dane z príjmov fyzických osôb o 354 862 EUR. 
Podrobný vývoj podielových daní k 31.12.2014 v porovnaní s rokom 2013 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Mesiac
	Plnenie k 31.12.2012
	Plnenie k 31.12.2013
	Plnenie k 31.12.2014
	rozdiel 2014-2013

	Január
	631 566
	601 434
	595 968
	-5 466

	Február
	444 043
	503 757
	518 190
	14 433

	Marec
	404 199
	393 295
	410 057
	16 762

	Marec doplatok
	40 708
	45 653
	 
	-45 653

	Apríl 
	484 494
	462 555
	529 610
	67 055

	Máj 
	429 261
	301 127
	276 625
	-24 502

	Jún 
	129 393
	257 350
	312 100
	54 750

	Júl 
	451 133
	409 835
	483 011
	73 176

	August
	451 383
	422 318
	476 573
	54 255

	September
	429 718
	416 138
	445 502
	29 364

	Október
	442 584
	411 984
	449 739
	37 755

	November
	427 413
	421 355
	463 116
	41 761

	December
	432 159
	414 044
	455 216
	41 172

	Spolu
	5 198 054
	5 060 845
	5 415 707
	354 862


v EUR

Miestne dane boli vyberané v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v platnom znení 
a všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 14/2013.

 Daň z nehnuteľností
Daň z nehnuteľností tvorila najvýznamnejšiu časť vlastných príjmov rozpočtu mesta Šaľa. Z rozpočtovaných 845 000 EUR bol skutočný príjem v sume 890 835 EUR, čo je 105,42 % plnenie. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka zaznamenal tento príjem nárast 
o 56 171 EUR. Zvýšenie príjmu bolo spôsobené aj v dôsledku zvýšenia sadzieb dane z nehnuteľnosti a z bytov a jednak lepším výberom daní počas roka. 

Z celkovej sumy dane z nehnuteľností  predstavovali:

· daň z pozemkov sumu 206 307 EUR, 
· daň zo stavieb sumu 570 737 EUR,
· daň z bytov sumu 113 790 EUR. 

Nedoplatky na dani z nehnuteľnosti dosiahli k 31.12.2014 výšku 73 928 EUR, z toho nedoplatky z roku 2014 činili 42 781 EUR a nedoplatky z predchádzajúcich rokov 
31 147 EUR. Tieto pohľadávky boli a sú vymáhané formou exekučných konaní. 
V priebehu roka 2014 bolo vystavených 8 635 kusov rozhodnutí na daniach z nehnuteľností s celkovým predpisom 880 543 EUR. 
Za účelom vymáhania nedoplatkov za roky 2013 až 2014 bolo v roku 2014 vystavených 
1 874 výziev za daň z nehnuteľnosti. V roku 2014 bolo vystavených 191 rozhodnutí, ktorým bol vyrubený úrok z omeškania daňovníkom, ktorí nezaplatili daň z nehnuteľnosti v lehote splatnosti rozhodnutia.
Poplatok za komunálny odpad u fyzických osôb 
Poplatok za komunálny odpad u fyzických osôb bol z rozpočtovaných 600 000 EUR dosiahnutý v sume 594 613 EUR, čo je 99,1 % plnenie rozpočtu. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka došlo k nárastu tohto príjmu o 61 752 EUR z dôvodu nižšieho percentuálneho zníženia úľavy na poplatku (zo100% na 50%). 
Celkový nedoplatok na poplatku za komunálny odpad u fyzických osôb k 31.12.2014 predstavoval  326 505 EUR, z toho nedoplatok za rok 2014 bol vo výške 86 843EUR. 

Poplatok  za množstvový zber pre fyzické osoby podnikateľov a právnické osoby 

Poplatok za množstvový zber pre fyzické osoby podnikateľov a právnické osoby mesto rozpočtovalo vo výške 145 000 EUR, pričom plnenie predstavovalo sumu 154 689 EUR, čo je 106,68 % plnenie rozpočtu. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka došlo k nárastu tohto príjmu o 959 EUR.
Poplatok za komunálny odpad bol vyrubený rozhodnutiami v počte 9 916 rozhodnutí u fyzických osôb s celkovým predpisom 602 199 EUR a na poplatku za množstvový zber 369 kusov s celkovým predpisom 147 569 EUR. V priebehu roka bolo vydaných 3 909 rozhodnutí o úľavách z poplatku za komunálny odpad pre fyzické osoby. 

Oddelenie ekonomiky a podnikania každoročne zasiela daňovníkom za účelom vymoženia pohľadávok výzvy na úhradu nedoplatkov za komunálny odpad, pričom v roku 2014 bolo vystavených 4 482 výziev. 

Výška pohľadávok k 31.12.2014 predstavovala čiastku 326 505 EUR, z toho pohľadávky z bežného roka 2014 činili 86 843 EUR a za predchádzajúce roky 239 662 EUR u 2 255 dlžníkov. 

V prípade neuhradenia nedoplatkov ani na základe výziev postupuje mesto pohľadávky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, za dane z nehnuteľností, za psa  a ostatné dane a poplatky na vymáhanie prostredníctvom exekučného konania.
Oddelenie ekonomiky a podnikania prostredníctvom právneho referátu zabezpečuje exekučné vymáhanie právoplatných a vykonateľných exekučných titulov. V roku 2014 bolo právnym referátom podaných 171 návrhov na vykonanie exekúcie s celkovým predpisom 74 205 EUR. K 31.12.2014 mesto evidovalo pohľadávky vymáhané exekučným konaním v celkovom počte 568 kusov s celkovým predpisom 178 576 EUR. V roku 2014 bola uhradená suma z exekúcií vo výške 46 757 EUR. Exekučným vymáhaním  sú tieto pohľadávky zabezpečené, ich úhrada je však v mnohých prípadoch problematická a zdĺhavá, nakoľko je závislá na solventnosti a majetnosti dlžníkov. Z celkových nedoplatkov predstavuje suma 22 858 EUR nedoplatky za osoby, ktoré majú trvalý pobyt v meste Šaľa bez uvedenia ulice. Pri týchto nedoplatkoch je len malý predpoklad ich uhradenia, vyplývajúc už z horeuvedených dôvodov.
Daň za psa 

Dani podlieha pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou osobou na území mesta. Z rozpočtovaných 19 000 EUR sa dosiahol skutočný príjem 20 115 EUR, čo je 105,87 % plnenie. Skutočný príjem v roku 2014  pozostával z 18 406 EUR za daň vyrubenú v roku 2014 a 1 709 EUR boli uhradené nedoplatky za minulé roky. 
Celkové nedoplatky na dani za psa k 31.12.2014 predstavovali čiastku 7 545 EUR.  
Daň za užívanie verejného priestranstva
Z rozpočtovaných 75 000 EUR bol skutočný príjem vo výške 62 524 EUR, čo je 83,34 % plnenie. Boli to príjmy za prenajaté parkovacie miesta (v sume 21 774 EUR), za ambulantný predaj, jarmok, umiestnenie reklamy a predajného stánku na verejnom priestranstve na území mesta (v sume 40 751 EUR). 

2.1.2. Nedaňové príjmy (200, 300)
V tejto skupine sú zúčtované príjmy z vlastníctva, správne poplatky a ostatné príjmy.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	4 960 167 
	4 921 291
	4 861 080
	98,78


v EUR

Nedaňové príjmy tvoria:
a) Príjmy z vlastníctva
Príjmy z vlastníctva predstavovali príjem na základe uzatvorených nájomných zmlúv z prenájmov pozemkov vo vlastníctve mesta v užívaní fyzických a právnických osôb pod objektmi podnikateľských a nepodnikateľských aktivít, spevnených plôch (dvory, schodiská, prístupové komunikácie, parkoviská), záhradky, pozemky pod garážami a za prenájom nebytových priestorov v majetku mesta Šaľa. 
Rozpočet a plnenie k 31.12.2014 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	820 538 
	672 080
	578 506
	86,08


v EUR

· Príjem z nájomného z pozemkov sa dosiahol v sume 55 472 EUR, čo predstavuje 
79,25 % plnenie z pôvodne rozpočtovaných 70 000 EUR. Pokles príjmu oproti predchádzajúcemu roku o 12 344 EUR bol spôsobený výpoveďami zo strany nájomcov. 
Tieto príjmy pozostávali z prenájmov pozemkov pod zastavanými objektmi podnikateľských a nepodnikateľských aktivít, poľnohospodárskych pôd, spevnených plôch, dvorov, záhradiek, ako aj individuálnych záhradiek, pozemkov pod garážami, pozemkov užívaných ako zariadenie staveniska a pod. 
· Príjem z nájomného v budove COV vo výške 6 673 EUR predstavoval plnenie rozpočtu na 89,81 %. Z dlhodobejšieho hľadiska dochádza k poklesu týchto príjmov, čo je spôsobené postupným odpredajom priestorov v objekte a výpoveďami zo strany nájomcov. 

· Príjem z nájomného v budove mestského úradu (ďalej len MsÚ) bol vo výške 
1 337 EUR z pôvodne rozpočtovaných 1 400 EUR, čo je 95,46 % plnenie rozpočtu. V budove MsÚ platia nájomné záujmové združenie právnických osôb AQUASPORT a Okresný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie. 
· Príjem na nájomnom za nájomné byty v správe Bytkomfort predstavoval najvyššiu položku z tejto kategórie príjmov vo výške 373 720 EUR, čo je 90,34 % plnenie. Oproti roku 2013 nastal pokles o 82 475 EUR, čo bolo spôsobené tým, že úhrady za štvrtý kvartál roku 2014 boli poukázané mestu až v roku 2015.

· Príjem z nájomného v budove domu kultúry bol v sume 35 342 EUR, čo je 
91,79 % plnenie rozpočtu. Z dlhodobého hľadiska má tento príjem klesajúcu tendenciu, pretože nájomcovia odchádzajú do nebytových priestorov, ktoré sú buď v centre mesta s lepším vybavením (výťah, klimatizácia), alebo do priestorov, ktorých nájom je ekonomicky výhodnejší (napr. do okolitých dedín). 
· Príjem z nájomného v budove na Dolnej ulici sa dosiahol v sume 44 388 EUR, čo je 72,20 % plnenie rozpočtu. Prepad príjmu o 16 881 EUR oproti minulému roku bol spôsobený výpoveďou nájomných zmlúv zo strany nájomcov.
· Príjem z prenájmu v športových zariadeniach (nájomné v športovej hale) bol 
v sume 5 332 EUR, čo je 99,84 % plnenie rozpočtu.

· Príjem z príležitostného prenájmu domu smútku predstavoval čiastku 17 981 EUR, čo je 85,63 % plnenie rozpočtu. Tieto príjmy plynuli z dohôd o krátkodobom prenájme nebytových priestorov (chladiace zariadenia, obradná miestnosť, ozvučenie) s pohrebnými službami, nakoľko Mesto Šaľa neprevádzkuje činnosť pohrebných služieb. 

· Príjem z nájomného z ostatného majetku mesta bol v sume  25 474 EUR, čo je 109 % plnenie rozpočtu. Ide o príjem z majetku mesta v objektoch na ulici Orechová, v objekte na ulici 1. Mája (nájomca centrum pedagogicko-psychologickej poradne a poradenstva), 
v objekte bývalej MŠ Palárika (nájomcovia: Srdiečko n.o., MŠ Šafárika, MŠ ZŠ s vyuč. jazykom maďarským, o.z. MC Mamy mamám), v objekte na Partizánskej ulici (využívanie objektu ako nocľaháreň pre bezdomovcov).
· Príjem za prenájom plochy v DK predstavoval sumu 200 EUR a jednalo sa o príjem za prenajatie reklamnej plochy.
· Príjem z príležitostného prenájmu bol v sume 12 587 EUR, čo je 143,20 % plnenie rozpočtu. Ide o príjmy z príležitostných prenájmov v dome kultúry, na zimnom štadióne, v športovej hale, v budove MsÚ, z prenájmu nebytových priestorov a z ostatného majetku mesta. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Patria sem správne poplatky, príjmy z pokút, penále a ostatné. Rozpočet a plnenie k 31.12.2014 uvádza nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	421 571 
	390 635
	324 756
	83,14


v EUR

Prevažnú časť príjmov tvorili:
· Príjem zo správnych poplatkov za automaty dosiahol výšku 116 000 EUR, čo je 82,86 % plnenie rozpočtu mesta. Pokles príjmu v porovnaní s minulým rokom o 37 100 EUR bol spôsobený znížením počtu prevádzkovaných automatov. V roku 2014 bolo na území mesta povolených 81 kusov automatov (v roku 2013 to bolo 98 kusov). 
· Príjmy za správne poplatky vyberané v zmysle zákona o správnych poplatkoch za úkony vykonávané mestským úradom boli vyberané nasledovne: 
· stavebným úradom (ďalej len SÚ) vo výške 18 219 EUR, 
· úradom pre životné prostredie a ostatné správne poplatky vo výške 3 630 EUR,

· za matričnú činnosť vo výške 5 873 EUR,
· registrom obyvateľstva (ďalej len REGOB) vo výške 1 675 EUR, 
· za rybárske lístky vo výške 854 EUR,
· za osvedčovanie listín a podpisov vo výške 26 305 EUR.
· Príjem z pokút udelených mestskou políciou (ďalej len MsP), stavebným úradom a  úrokov z omeškania bol z rozpočtovaných 50 000 EUR v sume 25 054 EUR, čo je 50,11 % plnenie rozpočtu mesta. Ide o pokuty udelené MsP, stavebným úradom a úroky zo splátkových kalendárov na nedoplatkoch na nájomnom. 
Z celkovej sumy predstavovali pokuty vybrané MsP sumu 9 193 EUR a pokuty udelené stavebným úradom boli v sume 5 330 EUR. Pokles príjmov z pokút v porovnaní s minulým rokom bol spôsobený hlavne v dôsledku zníženého príjmu za pokuty udelené stavebným úradom, nakoľko v roku 2013 boli vymožené pokuty za správne delikty za porušenie zákona.
· Príjem za cintorínske poplatky bol v sume 7 172 EUR, čo je 55,17 % plnenie rozpočtu mesta. Tento príjem tvorili hlavne poplatky za hrobové miesta na cintoríne.
· Príjem z poplatku za propagačné materiály, knihy, WC atď. bol z rozpočtovaných 
3 265 EUR v sume 6 298 EUR, čo je 192,89 % plnenie rozpočtu mesta. 
· Príjem z prevádzkovania pultu centralizovanej ochrany (ďalej len PCO) bol v sume 18 081 EUR, čo je 90,51 % plnenie rozpočtu mesta. Bol to príjem od jednotlivcov 
a organizácií pripojených na pult centralizovanej ochrany. 
· Príjem z recyklačného fondu z ENVI - PAK bol k 31.12.2014 z rozpočtovaných 30 000 EUR v sume 24 438 EUR, čo je 81,46 % plnenie rozpočtu. Tento príjem bol dosiahnutý z  množstva potvrdeného separátu v recyklačnom fonde.
· Príjem mestského kultúrneho strediska (ďalej MsKS) bol k 31.12.2014 z rozpočtovaných  60 000 EUR v sume 58 470 EUR, čo je 97,45 % plnenie rozpočtu mesta a tvorili ho:
· príjem za vstupné pri kultúrnych podujatiach vo výške 11 624 EUR, 
· príjem zo vstupného za kino v sume 44 797 EUR. V roku 2014 sa v dôsledku digitalizácie kina zvýšil počet premietaní, ako aj príjem z tržieb pre mesto. Kým 
v roku 2013 sa uskutočnilo 308 premietaní, ktoré navštívilo 10 100 divákov 
a tržby boli vo výške 36 094 EUR, tak v roku 2014 bolo 326 premietaní, ktoré navštívilo 12 384 divákov, pričom sa tržby zvýšili o 8 703 EUR,  
· príjmy z propagácie v sume 2 011 EUR,
· príjem za vstupné kultúrne leto v sume 284 EUR

· poplatky za kurzy v sume 38 EUR. 
· Príjem zo vstupného zo športovísk dosiahol sumu 12 091 EUR, čo je 120,91 % plnenie rozpočtu mesta. Tento príjem sa odvíja predovšetkým od príjmov zo vstupného na zimnom štadióne, ktorý tvorí najväčšiu časť tohto príjmu. 
· Príjem z poplatku za znečisťovanie ovzdušia uhrádzané v zmysle platných právnych noriem bol v sume 646 EUR.
c) Ostatné príjmy 

Podstatnú časť tohto príjmu predstavujú vlastné príjmy škôl a školských zariadení a mestskej knižnice Jána Johanidesa. Okrem týchto príjmov tu boli rozpočtované predovšetkým výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet prevádzkovaných na území mesta. Rozpočet a plnenie k 31.12.2014 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	416 719 
	338 212
	445 543
	131,74


v EUR

Ostatné príjmy boli v porovnaní s rokom 2013 vyššie o 28 825 EUR. Nárast zaznamenali hlavne príjmy z videohier, ruliet a dobropisov. 
Štruktúra ostatných príjmov za rok 2014 bola nasledovná:

· výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet 132 589 EUR, 
· príjmy z poistnej udalosti 7 385 EUR (plnenie poistných udalostí na vozidlách a budovách),
· z dobropisov 15 236 EUR, 
· penále z nájomného 12 846 EUR,
· finančná náhrada za výrub stromov 4 125 EUR,  
· jednorazové odplaty za zriadenie vecných bremien 7 258 EUR, 
· príjem na osobu v opatrovníctve mesta 3 830 EUR.
Vlastné príjmy rozpočtových organizácií:

· vlastné príjmy škôl a školských zariadení boli v sume 257 815 EUR, 
· vlastné príjmy mestskej knižnice Jána Johanidesa boli v sume 10 255 EUR.
2.1.3. Iné nedaňové príjmy 

Bežné granty a transfery
V tejto kategórii príjmov sa klasifikujú dobrovoľné príspevky na bežné účely, transfery na prenesený výkon štátnej správy a dotácie z fondov EÚ. Rozpočet a plnenie k 31.12.2014 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	3 301 338 
	3 520 364
	3 512 275
	99,77


v EUR
Granty a transfery predstavujú účelovo viazané finančné prostriedky na projekty realizované mestom na sociálnu oblasť, kultúru, šport, životné prostredie a vzdelávanie. 
Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy a z prostriedkov EU boli poskytnuté nasledovné granty a transfery:  

· transfer na podujatie Cena Jána Johanidesa v sume 2 440 EUR. Prostriedky boli použité na zabezpečenie kultúrneho podujatia,
· transfer na chránenú dielňu vo výške 46 641 EUR. Tieto prostriedky boli použité na mzdy, odvody a prevádzku pracoviska chránenej dielne, 
· transfer na Zlatú priadku vo výške 18 200 EUR. Tieto finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie kultúrneho podujatia Zlatá priadka 2014 každoročne konaného v meste Šaľa, 

· grant vo výške 2 500 EUR z Nadačného fondu Slovenskej sporiteľne v Nadácii Pontis na realizáciu projektu Tvorivo tradične aj netradične, 

· grant Opatrenia na zlepšenie ovzdušia v meste Šaľa vo výške 126 355 EUR na realizáciu výsadby izolačnej zelene,
· grant PRINED vo výške 10 838 EUR. Bol to príjem na projekt realizovaný v ZŠ Bernolákova, pričom finančné prostriedky sa použili na mzdy pedagogických asistentov a odborných zamestnancov,
· transfer na voľby vo výške 49 747 EUR. Na základe vyúčtovania boli finančné prostriedky použité na odmeny, odvody, telefónne poplatky, materiál a pohonné hmoty pri zabezpečovaní volieb,
· transfer na aktivačný príspevok bol v sume 7 205 EUR. Prostriedky boli použité na podporu zamestnanosti a aktivačnú činnosť v meste,
· grant Európskeho sociálneho fondu na projekt Terénny sociálny pracovník (ďalej len TSP) nástroj pomoci ľuďom bez domova v meste Šaľa vo výške 18 770 EUR. Tieto prostriedky boli použité na mzdu, cestovné, režijné a prevádzkové výdavky terénneho sociálneho pracovníka.
Na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej  správy boli poskytnuté dotácie:
Dotácie na prenesené kompetencie na úsekoch preneseného výkonu štátnej správy, ktoré boli v roku 2014 poukazované podľa aktuálne platných výnosov jednotlivých ministerstiev zo štátneho rozpočtu za rok 2014 a ich plnenie uvádza nasledujúca tabuľka:

	Dotácia
	Plnenie k 31.12.2014

	Spoločný školský  úrad
	42 701 

	Matrika
	13 470 

	Stavebný úrad
	21 639 

	ŠFRB
	11 364 

	Register obyvateľstva
	7 678 

	Životné prostredie
	2 181 

	Miestne a účelové komunikácie
	1 005 

	Normatívne dotácie pre oblasť školstva
	2 791 139 

	Osobitné dotácie školstvo
	158 922 

	SPOLU
	3 050 099 



v EUR

Dotácie na prenesené kompetencie v oblasti školstva boli mestu poskytované podľa zákona

NR SR č. 597/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov a Nariadenia vlády SR č. 630/2008 Z.z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov v súlade s rozpisom MŠVVaŠ SR. Normatívne výdavky na základné vzdelanie boli k 31.12.2014 poukázané v celkovej výške 2 791 139 EUR. V oblasti financovania školstva boli k 31.12.2014 poukázané osobitné dotácie vo výške 158 922 EUR.  
Transfer z MPSVaR SR na poskytovanie sociálnych služieb v zariadeniach sociálnych služieb bol vo výške 175 440 EUR. Dotácia bola  účelovo viazaná a použitá bola pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS), ktorá je poskytovateľom týchto služieb na území mesta. Na základe uzatvorenej zmluvy medzi mestom a MPSVaR je každoročne potrebné vystaviť rozúčtovanie poskytnutého príspevku. V dôsledku neobsadenosti počtu miest v jednotlivých zariadeniach bolo potrebné vrátiť sumu 
25 708 EUR.  

Transfery z vyššieho územného celku v roku 2014 boli nasledovné:

· transfer z Nitrianskeho samosprávneho kraja na medzinárodný futbalový zápas, ktorý sa v meste každoročne organizuje, bol poskytnutý vo výške 300 EUR, 
· transfer z Nitrianskeho samosprávneho kraja na športový deň detí bol poskytnutý vo výške 300 EUR,
· transfer z Nitrianskeho samosprávneho kraja na projekty v oblasti kultúry -  Kultúrne podujatia na vonkajších priestranstvách bol roku 2014 poskytnutý vo výške 800 EUR. Ďalších 400 EUR bolo poskytnutých na vybavenie galérie vo Veči (závesný systém 
a osvetlenie).

Granty od dobrovoľných darcov a sponzorov: 

· grant od spoločnosti ENVI - PACK vo výške 1 000 EUR na účely nakladania s odpadovými vodami, 

· granty zo sponzorstiev od podnikateľských subjektov vo výške 1 040 EUR, Prostriedky boli použité na každoročne konaný turnaj mestskej polície vo futbale, 

· sponzorstvo od Tatra banky a.s. vo výške 200 EUR na projekt „Obnova lavičiek“.  
2.2. Kapitálové príjmy (230)
 Kapitálové príjmy boli dosiahnuté z odpredaja majetku mesta a z príjmu z grantov. Rozpočet a plnenie k 31.12.2014 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 609 708 
	4 459 943
	1 752 719
	39,30


v EUR

Kapitálové príjmy v roku 2014 boli tvorené:
a) Príjem z predaja kapitálových aktív
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	425 941 
	338 600
	390 959
	115,46


v EUR

Predmetný príjem predstavuje príjem z predaja: 
· bytov v celkovej výške 12 831 EUR z rozpočtovaných 28 600 EUR, čo je 44,86 % plnenie rozpočtu. Tieto príjmy boli dosiahnuté z predaja bytov na Narcisovej ulici, 
· prebytočného majetku v celkovej výške 4 209 EUR. Išlo o predaj 13 ks notebookov (13 x 1 EUR) a káblových chráničiek,
· pozemkov - z rozpočtovaných 310 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 
373 919 EUR, čo predstavuje 120,62 % plnenie. 
Podstatnú časť príjmu z predaja pozemkov tvoril prijem za predaj:

· kotolne CK 32 vo výške 241 000 EUR, 
· pozemku pri čerpacej stanici Shell vo výške 97 143 EUR za účelom výstavby zdravotnícko- obchodného centra, 
· pozemku v areáli bývalého kúpalisku pod trafostanicou vo výške 17 407 EUR,
· pozemku pod terasou na Budovateľskej ulici vo výške 11 949 EUR, 
· pozemky pod garážami v sume 2 600 EUR,
· pozemku pri rodinných domoch v sume 1 190 EUR, ktoré slúžili ako záhrada, 
· pozemku na Ulici Feketeházyho v sume 1 670 EUR, ktorý slúži ako vstup na pozemok pri polyfunkčnom objekte, kde sa nachádza reštaurácia,
·  ostatné menšie príjmy za predaj pozemkov. 
b) Kapitálové granty a transfery
V tejto kategórii kapitálových príjmov sa klasifikujú dotácie z fondov EÚ a SR ako aj od iných subjektov poskytnutých na rôzne projekty realizované mestom v roku 2014.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 183 767 
	4 121 343
	1 361 760
	33,04


v EUR

Nízke percento plnenia rozpočtu bolo zapríčinené hlavne z dôvodu nerealizácie projektov Modernizácia verejného osvetlenia- 1. etapa, Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia 
v meste (OPŽP), projektu Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS) a sčasti aj projektu Domov dôchodcov Šaľa. 
V roku 2014 boli príjmy z grantov a transferov nasledovné :

·  Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (ďalej OPŽP) 
V roku 2014 nedošlo k realizácii výstavby záchytného parkoviska, na ktorý bol rozpočtovaný príjem vo výške 1 321 200 EUR. Ukončenie celého projektu je plánované na mesiac jún 2015.
· Modernizácia verejného osvetlenia – 1. etapa 

Na projekt bol rozpočtovaný príjem vo výške 249 771 EUR, pričom realizácia projektu sa presunula do roku 2015. 

· Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS) 

Na projekt bol rozpočtovaný príjem vo výške 249 771 EUR. Keďže došlo k odstúpeniu riadiacej jednotky od zmluvy, projekt bol ukončený. 
· Revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa (ďalej len CMZ) 
V roku 2014 bol príjem z tohto projektu vo výške 127 075 EUR a predstavoval poslednú časť faktúry za realizáciu stavby. Projekt bol v roku 2014 ukončený a stavba bola odovzdaná do užívania. 
· Domov dôchodcov Šaľa 
Na projekt bol  rozpočtovaný kapitálový príjem vo výške 2 051 331 EUR, pričom plnenie bolo vo výške 1 228 185 EUR. Ukončenie projektu sa presunulo do roku 2015.
· Grant Raiffeisen bank a.s.

Príjem vo výške 6 500 EUR bol poskytnutý na výstavbu detských ihrísk. 

2.3.Príjmové finančné operácie (400, 500) 

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	371 619 
	4 841 180
	4 025 319
	83,15


v EUR

a) Prijaté úvery, pôžičky a nenávratné finančné výpomoci (500)
V roku 2014 bol prijatý úver v sume 400 000 EUR schválený mestským zastupiteľstvom. Táto nová úverová zmluva bola uzatvorená s UniCredit Bank a.s. a finančné prostriedky boli použité na financovanie investičnej akcie domov dôchodcov. Celkovo bolo na tieto aktivity v roku 2014 vyčerpaných 79 447 EUR. Zostatok finančných prostriedkov vo výške 
320 552 EUR sa prenáša do roku 2015 a použije sa na investičné projekty.
Nedočerpaná časť úveru z roku 2013 vo výške 400 000 EUR, ktorá sa preniesla do roku 2014, bola vyčerpaná v sume 189 773 EUR. Finančné prostriedky boli použité na financovanie investičných akcií Domov dôchodcov Šaľa a Revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa.   
Uznesením č. 2/2014-XVII MsZ schválilo prijatie nového úveru za účelom prefinancovania existujúcich úverov mesta (v sume 3 500 000 EUR). Dňa 25.06.2014 bola podpísaná úverová zmluva s UniCredit Bank a.s. na prefinancovanie úverov v celkovej výške 3 500 000 EUR. Úroková sadzba pri tomto úvere bola dohodnutá vo výške 1,6 % + 3 mesačný EURIBOR a doba splácania úveru bola stanovená na 15 rokov.  

Reštrukturalizovaný úver predstavuje z hľadiska účtovníctva a rozpočtovníctva nový úver, ktorý bolo potrebné zaúčtovať ako v príjmovej, tak i výdavkovej časti rozpočtu. 

Z uvedeného dôvodu bolo potrebné úpravou rozpočtu zvýšiť príjmové finančné operácie o 3 500 000 EUR, výdavkové finančné operácie o 3 500 000 EUR. Skutočný príjem z reštrukturalizácie úverov predstavoval sumu 3 254 692 EUR. 
b) Príjmy z transakcií s finančnými aktívami (400)
Súčasťou príjmových finančných operácií bol aj zostatok prostriedkov z minulého roka vo výške 501 406 EUR. 

Z tejto sumy zostatok finančných prostriedkov vo výške 202 469 EUR sa pridelil v zmysle §15 ods. 1. písm. c) Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách do rezervného fondu a použil sa na úhradu istín z prijatých investičných úverov. Ostatné finančné prostriedky tvorili účelovo viazané prostriedky. 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014
Výdavková časť rozpočtu je rozpočtovaná programovo. Rozpočet má 15 samostatných programov a k nim sú rozpočtované bežné výdavky, kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. 
Mesto má schválený programový rozpočet, v ktorom sú vyjadrené základné vízie, zámery 
a ciele, ktoré plánuje mesto dosiahnuť vo všetkých oblastiach výkonu samosprávnych 
a prenesených kompetencií. V programovom rozpočte sú premietnuté najdôležitejšie ciele, ktoré sú monitorované a hodnotené prostredníctvom merateľných ukazovateľov (ukazovatele výsledkov a ukazovatele výstupov) v rámci jednotlivých programov a podprogramov (uvedené v záverečnej časti tohto materiálu). 

Za rok 2014 boli celkové výdavky čerpané v sume 17 295 748 EUR, čo je plnenie na 
81,18 %. V porovnaní s rokom 2013 sú celkové výdavky o 4 175 952 EUR vyššie, pričom bežné výdavky rozpočtu sa v porovnaní s rokom 2013 zvýšili o 614 352 EUR, kapitálové výdavky  o 494 467 EUR a výdavkové finančné operácie sa taktiež zvýšili o 3 067 133 EUR hlavne v dôsledku reštrukturalizácie úverov. 
Podľa jednotlivých druhov rozpočtov bolo plnenie výdavkovej časti rozpočtu nasledovné:


	
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	Bežné výdavky (600)
	10 741 888
	10 979 363
	11 843 001
	11 593 715
	97,90

	Kapitálové výdavky (700)
	957 999
	1 408 693
	5 452 861
	1 903 160
	34,90

	Výdavkové finančné operácie (800)
	654 684
	731 740
	4 008 346
	3 798 873
	94,77

	Výdavky spolu
	12 354 570
	13 119 796
	21 304 208
	17 295 748
	81,18


v EUR

Podrobný rozpis plnenia výdavkovej časti rozpočtu obsahuje tabuľka č. 2 Čerpanie programovo rozpočtovaných výdavkov za rok 2014 je prílohou tohto materiálu. 
3.1.1 Bežné výdavky (600)

Boli k 31.12.2014 čerpané vo výške 11 593 715 EUR, t.j. 97,90 % zo schváleného rozpočtu 11 843 001 EUR. Tieto výdavky boli použité na úhradu bežných záväzkov mesta v jednotlivých programoch rozpočtu. 
3.1.2 Kapitálové výdavky (700)

Boli k 31.12.2014 čerpané vo výške 1 903 160 EUR, t.j. 34,90 % zo schváleného rozpočtu 5 452 861 EUR. Nízke percento čerpania rozpočtu bolo zapríčinené hlavne z dôvodu nerealizácie projektov Modernizácia verejného osvetlenia- 1. etapa, Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP), projektu Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS) a zčasti aj projektu Domov dôchodcov Šaľa. V porovnaní s rokom 2013 bol nárast v čerpaní kapitálových výdavkov o 494 467 EUR. 
Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2014 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:
	Investičné akcie
	 Rozpočet  
2014           
	 Skutočnosť 
k 31.12.2014

	OPŽP
	1 411 869
	150

	CMZ Šaľa
	247 000
	233 429

	OPIS
	358 200
	0

	Domov dôchodcov Šaľa
	2 633 000
	1 389 960

	Modernizácia verejného osvetlenia
	271 367
	 0

	Detské ihrisko
	19 651
	19 651

	Detské ihrisko grant Tatra banka a.s.
	3 000
	3 000

	Výstavba chodníkov EURO Dabo s.r.o.
	120 000
	6 650

	Prístupová cesta pešia zóna
	10 205
	3 248

	Rekonštrukcia križovatky 
	35 400
	35 382

	Rekonštrukcia mestských komunikácií
	180 000
	158 995

	Projektová dokumentácia
	21 824
	11 772

	Zhodnotenie budovy DK
	7 795
	7 795

	Stojiská kontajnerov
	4 400
	450

	Záložný zdroj MsP
	1 500
	 0

	ZŠ a MŠ zariadenie kuchyne
	18 150
	17 829

	ZŠ Pázmaňa rekonštrukcia vykurovania
	90 000
	 0

	Rekonštrukcia budovy na Partizánskej ulici 
	10 000
	10 000

	Záväzky z dodávateľských faktúr
	9 500
	4 850

	Investície spolu
	5 452 861
	1 903 160


v EUR

3.1.3 Výdavkové finančné operácie (800) 
Predstavujú splátky istiny z úverov, ktoré mesto Šaľa spláca v zmysle uzatvorených zmlúv. Tieto finančné operácie sú rozpočtované k určitému programu, podprogramu či prvku rozpočtu.
V roku 2014 boli výdavky na splátky istín a reštrukturalizáciu úverov vo výške  
3 798 873 EUR. Z tejto sumy na splátky istín z poskytnutých úverov boli použité výdavky v sume 544 186 EUR (ročná splátka istín z poskytnutých úverov). Ostatnú časť výdavkových finančných operácií tvorili výdavky na reštrukturalizáciu úverov celkom v sume 
3 254 692 EUR. 
Nárast výdavkových finančných operácií bol spôsobený v najmä v dôsledku reštrukturalizácie úverov, ktorá sa uskutočnila v priebehu roka 2014. 
Prehľad čerpania výdavkov za jednotlivé programy rozpočtu
Stručný prehľad výdavkov za rok 2014 podľa jednotlivých programov rozpočtu sa nachádza v nasledujúcej tabuľke. 

	Program
	Rozpočet 
2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1. Plánovanie, manažment a kontrola
	228 452
	206 433
	90,36

	2. Propagácia a marketing
	46 708
	39 767
	85,14

	3. Interné služby
	665 118
	271 734
	40,86

	4. Služby občanom
	31 388
	29 832
	95,04

	5. Bezpečnosť, právo a poriadok
	1 025 191
	740 050
	72,19

	6. Odpadové hospodárstvo
	925 930
	914 596
	98,78

	7. Komunikácie
	3 071 493
	2 681 301
	87,30

	8. Doprava
	85 840
	85 415
	99,51

	9. Vzdelávanie
	7 002 154
	6 871 970
	98,14

	10. Šport
	318 650
	295 742
	92,81

	11. Kultúra
	518 123
	501 122
	96,72

	12. Prostredie pre život
	2 405 576
	969 062
	40,28

	13. Sociálna starostlivosť
	3 221 849
	1 968 080
	61,09

	14. Bývanie
	400 379
	394 165
	98,45

	15. Administratíva
	1 357 357
	1 326 479
	97,73

	spolu
	21 304 208
	17 295 748 
	81,18


v EUR
Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 
Zámer: Trvalo udržateľný rozvoj mesta Šaľa
V programe boli rozpočtované výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách. Rozpočet a čerpanie finančných prostriedkov v roku 2014 je uvedené v nasledujúcich tabuľkách.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	176 497
	228 452
	206 433
	90,40


v EUR
	
	Ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	92 801

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	92 629

	rozpočet na rok 2014
	620
	43 827

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	43 687

	rozpočet na rok 2014
	630
	61 109

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	49 998

	rozpočet na rok 2014
	640
	8 891

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	8 347

	rozpočet na rok 2014
	710
	21 824

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	11 772

	Čerpanie spolu
	 
	206 433


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


V porovnaní s rokom 2013 došlo k navýšeniu celkových výdavkov v tomto programe 
o 29 936 EUR. Bolo to spôsobené hlavne v dôsledku zvýšenia miezd, odvodov a zvýšenými výdavkami na projektovú a plánovaciu činnosť. 
Podprogram 1.1: Manažment mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	131 544
	130 554
	99,25


v EUR

Prvok 1.1.1: Výkon funkcie primátora
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	43 762
	43 061
	98,40


v EUR
Rozpočtované prostriedky boli použité na mzdu, odvody, stravovanie a poistenie primátora mesta. Ďalšie finančné prostriedky v celkovej sume 1 921 EUR boli použité na zabezpečenie občerstvenia na rokovania, zasadnutia, prijatia a vecné dary pre delegácie z družobných miest, zahraničné delegácie, na vecné dary pri kultúrnych a spoločenských podujatiach, výročiach 
a pri udeľovaní ocenení mesta Šaľa. 
Prvok 1.1.2: Výkon funkcie prednostu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	35 762 
	35 675
	99,76


v EUR
Prostriedky boli použité na mzdu, odvody, poistenie a odmeny prednostu mesta a na zabezpečenie občerstvenia pri rokovaniach. 
Prvok 1.1.3: Výkon funkcie poslancov mesta a členov komisií zriadených pri MsZ
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	52 020 
	51 817 
	99,61


v EUR
V prvku sa čerpali výdavky spojené s odmeňovaním poslancov mestského zastupiteľstva a členov komisií  a výdavky na občerstvenie vo výške 463 EUR. 
Podprogram 1.2: Plánovanie
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	35 873
	15 585 
	43,44


v EUR
Prvok 1.2.1: Strategické plánovanie 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	3 880 
	141 
	3,64


v EUR
Výdavky v sume 141 EUR boli požité na kolkové známky a všeobecné služby pri projektovej dokumentácii (trvalá tabuľa pre stojisko kontajnerov vo Veči postaveného z grantu Raiffeisen bank a.s., fotenie geometrických plánov pre projekt CMZ, trvalá tabuľa po ukončení projektu CMZ, tabuľa pre projekt modernizácie osvetlenia a na nákup kolkov). 
Prvok 1.2.2: Územné plánovanie

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	4 340 
	2 340
	53,52


v EUR
Výdavky v sume 2 340 EUR sa použili na vypracovanie zmien a doplnkov č. 2 územného plánu CMZ mesta Šaľa.
Prvok 1.2.3: Investičné plánovanie
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	27 653 
	13 103 
	47,38


v EUR

Bežné výdavky vo výške 1 331 EUR boli použité na úhradu faktúr za prieskumné práce, rozmnožovacie a plánografické práce, za expertízy, kolky, posudky a iné poplatky. 
Kapitálové výdavky vo výške 11 772 EUR boli čerpané na vyhotovenie projektovej dokumentácie a inžiniersku činnosť pri realizácií projektov prístupovej cesty k pešej zóne a na ostatné realizované projekty počas roka. 

Podprogram 1.3: Kontrolná činnosť
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	48 919
	48 198
	98,53


v EUR

Finančné prostriedky tohto podprogramu predstavovali výdavky na vyplatenie miezd, odvodov, odmien, poistného a stravného zamestnancov útvaru hlavného kontrolóra. 
Podprogram 1.4: Daňová, rozpočtová politika a audit
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	3 750
	3 750 
	100,00


v EUR
Jedná sa o výdavky na úhradu služieb audítora pri overovaní účtovnej závierky za rok 2013.
Podprogram 1.5: Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	8 366 
	8 347 
	99,77


v EUR

Výdavky vo výške 8 347 EUR boli použité na členské príspevky na rok 2014 v samosprávnych organizáciách. Mesto Šaľa v roku 2014 bolo členom Združení miest a obcí Slovenska (ZMOS), Únie miest Slovenska, Združenia miest a obcí galantsko- šalianskeho regiónu, Klubu primátorov miest SR, Asociácie prednostov úradov miestnej samosprávy SR, Združenia hlavných kontrolórov miest a obcí SR, Asociácie komunálnych ekonómov SR, Regionálneho združenia matrikárok a matrikárov Nitrianskeho kraja a v Regionálnej rozvojovej agentúre.
Program 2: Propagácia a marketing
Zámer: Pozitívny imidž mesta doma i v zahraničí
V programe boli rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, výdavky na propagačné podujatia (jarmok tradičných remesiel, vianočné trhy) a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi (náklady spojené s delegáciami). Ostatné výdavky tvorili výdavky na informačnú činnosť a zverejňovanie informácií o podujatiach. Rozpočet a čerpanie výdavkov za rok 2014 je uvedené v nasledujúcich tabuľkách.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	12 225
	46 708
	39 767
	85,14


v EUR

	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	46708

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	39 767

	Čerpanie spolu
	 
	39 767


	630
	tovary a služby


Výdavky v sume 39 767 EUR sa použili na aktivity zamerané na medializáciu mesta, na propagačné materiály a predmety, na realizáciu kultúrnych podujatí a na zlepšenie imidžu mesta. V porovnaní s rokom 2013 došlo k nárastu výdavkov v tomto programe 
o 27 542 EUR. Zvýšenie výdavkov oproti predchádzajúcemu roku bolo spôsobené aj v dôsledku zvýšených nákladov na propagačné materiály, vydanie knihy, z dôvodu zvýšených nákladov na realizáciu kultúrnych podujatí v meste (Šalianske slávnosti), ktoré boli v tomto roku spojené s otvorením centrálnej mestskej zóny.  
Podprogram 2.1: Informovanosť o meste
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	18 048 
	15 175 
	84,08


v EUR

Prvok 2.1.1: Internetový portál mesta Šaľa
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	130 
	99
	76,21


v EUR
Finančné prostriedky v sume 99 EUR sa použili na poplatky za doménu www.sala.sk 
a www.salaonline.sk.
Prvok 2.1.2: Medializácia mesta a prezentácia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 100
	1 033
	49,19


v EUR
Finančné prostriedky v sume 1 033 EUR predstavovali výdavky na inzerciu v regionálnych periodikách a marketingovú činnosť (vizitky, novoročné pozdravy a pozvánky a pod.). 
Prvok 2.1.3: Propagačné materiály a predmety
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	12 420
	11 318
	91,13


v EUR
Z celkovej sumy 11 318 EUR boli výdavky vo výške 5 228 EUR použité na tlač a distribúciu informačných letákov Kam v Šali. Výdavky na tlač a vydanie publikácie Veča 900. výročie boli v sume 6 000 EUR. Ostatné výdavky boli použité na všeobecné služby a propagáciu.  
Prvok 2.1.4: Mesačník Šaľa
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 200 
	1 127
	93,90


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na uverejňovanie športových informácií na webovej stránke mesta Šaľa. 
Prvok 2.1.5: Infokiosky
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	600
	0
	0


v EUR

Finančné prostriedky boli plánované na opravy infokioskov, ktoré sa nachádzajú v meste Šaľa. Čerpanie výdavkov v roku 2014 nebolo realizované. 

Prvok 2.1.7: Kronika mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 598
	1 598
	100,00


v EUR

Výdavky sa použili ako finančná odmena pre kronikára za priebežnú aktualizáciu kroniky mesta na základe zmluvy o vykonaní práce. 
Podprogram 2.2: Public relations podujatia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	26 510 
	23 589 
	88,98


v EUR

Prvok 2.2.1: Jarmok tradičných remesiel
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	24 530
	22 463 
	91,57


v EUR

Bežné výdavky vo výške 15 195 EUR boli použité na zabezpečenie kultúrneho podujatia jarmoku tradičných remesiel (výdavky na všeobecný materiál, dopravu, prenájom techniky, reprezentačné výdavky pre delegácie, odmeny umelcom, ubytovanie a stravovanie účastníkov podujatí a delegácií z partnerských miest a pod.).
Ostatné výdavky vo výške 7 268 EUR boli spojené s projektom Tvorivo tradične aj netradične spolufinancovaným z Nadačného fondu Slovenskej sporiteľne v Nadácii Pontis, ako aj dokončením dreveného betlehemu zo zdrojov mesta.
V porovnaní s minulým rokom boli náklady na realizáciu kultúrnych podujatí vyššie hlavne z dôvodu, že jarmok tradičných remesiel bol v roku 2013 realizovaný v úspornom režime. Keďže jarmok tradičných remesiel bol v tomto roku spojený s otvorením novej centrálnej mestskej zóny, bolo potrebné zabezpečiť hodnotný a zaujímavý kultúrny program pre obyvateľov mesta Šaľa. Mesto navštívili aj zahraničné delegácie a účinkujúci z družobných miest, s čím súviseli aj zvýšené náklady s tým spojené.
Prvok 2.2.2: Vianočné trhy a Silvester
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 980 
	1 126
	56,18


v EUR
Výdavky sa použili na ohňostroj pri vítaní Nového roka a na prepravu stánkov na vianočné trhy. 
Podprogram 2.3: Vzťahy s partnerskými mestami v zahraničí
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 150
	1 003 
	46,67


v EUR
Tieto výdavky boli použité na podporu rozvoja a upevňovania vzájomných priateľských vzťahov s partnerskými mestami v zahraničí. Na prepravu účastníkov do družobných miest na základe dohôd o spolupráci s partnerskými mestami (ZŠ VJM do Maďarska a hudobná skupina Capre zo Šaly do Poľska) boli čerpané výdavky vo výške 910 EUR. Ostatné výdavky súviseli s poistením delegácií v rámci návštev družobných miest.

Program 3: Interné služby
Zámer: Maximálne efektívna samospráva

Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, budova na Dolná ulici , krízové centrum, budova na Partizánskej ulici, Nešporovej ulici a MŠ Palárika), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú vo veľkej miere výdavky na energie (elektrická energia, plyn, voda, telefón), ktoré súvisia so správou budov. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 je uvedené v nasledujúcich tabuľkách.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	198 412
	665 118 
	271 734 
	40,86


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	296 918

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	261 734

	rozpočet na rok 2014
	710
	368 200

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	10 000

	Čerpanie spolu
	 
	271 734


	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Najväčšiu časť výdavkov tvorili výdavky na informačný systém, právne služby a výdavky súvisiace so správou budov v majetku mesta. Celkové výdavky v porovnaní s rokom 2013 vzrástli o 73 322 EUR hlavne v dôsledku zvýšených výdavkov na informačný systém, právne služby, opravy a údržbu budov po revíziách. 
Nízke percento čerpania v porovnaní so schváleným rozpočtom bolo spôsobené v dôsledku nerealizácie projektu Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS). Projekt bol v širšom meradle súčasťou implementácie koncepčného národného riešenia informatizácie verejnej správy. Pri tomto projekte došlo k odstúpení riadiacej jednotky od zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, a teda došlo k mimoriadnemu ukončeniu projektu.  
Podprogram 3.1: Interný informačný systém 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	421 320
	56 429
	13,40


v EUR

Bežné výdavky v sume 14 821 EUR boli použité na nákup výpočtovej techniky pre potreby MsÚ a mestských organizácií (v počte 10 ks), na nákup  nových switchov do serverovne MsÚ a na  výmenu nefunkčných dielov výpočtovej techniky.

Na úhradu zmluvných poplatkov za software NAR – elektornická aukcia, softvéru pre stavebný úrad VITA, právny systém ASPI, informačný systém MsÚ Korwin – Datalan, aktualizácia softvéru TERRA digitálna mapa na novú verziu, ročná podpora systému personalistika a mzdy HUMAN, zálohovací software pre server MsÚ sa v roku 2014 vyčerpali výdavky v sume 19 277 EUR.

Na prenájom multifunkčných tlačiarní od spoločnosti Konica Minolta Slovakia spol. s.r.o. boli výdavky v sume 12 908 EUR.
Výdavky vo výške 6 223 EUR sa použili na nákup nových tonerov a odkúpenie troch multifunkčných zariadení Konica Minolta do vlastníctva mesta. 
Faktúry za zmluvné platby za poskytovanie internetového pripojenia MsÚ a mestských organizácií boli vo výške 2 344 EUR. Ostatné výdavky v sume 856 EUR boli čerpané na zakúpenie softvéru.  
Podprogram 3.2: Právne služby
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	57 970 
	57 284 
	98,82


v EUR

Zvýšené čerpanie výdavkov na právne služby v roku 2014 bolo z dôvodu, že pri realizácii stavby domova dôchodcov došlo k sporu medzi mestom Šaľa ako investorom  a spoločnosťou EURO-BUILDING, a.s., ktorá realizovala uvedenú stavbu. Spor bol riešený prostredníctvom advokátskej kancelárie BIZOŇ & PARTNERS s.r.o. Finančné prostriedky uhradené advokátskej kancelárii boli fakturované  vo výške 56 972 EUR za poskytnuté právne služby, za vypracovanie právnej analýzy k návrhu dodatku k zmluve o dielo uzatvorenej medzi mestom Šaľa a spoločnosťou EURO-BUILDING, a.s. 
Ostatné výdavky boli výdavky na trovy konania, kolky a kolkové známky.
Podprogram 3.3: Správa a údržba majetku mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	181 948 
	154 548 
	84,94


v EUR

Prvok 3.3.1: Údržba hnuteľného majetku mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 900 
	1 949 
	67,19


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na údržbu klimatizácie v serverovni, bolo potrebné vymeniť obehové čerpadlo v kotolni MsÚ, vykonaná bola údržba kopírovacej techniky (podateľňa, sekretariát primátora, MsP).
Prvok 3.3.2: Evidencia a správa pozemkov mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.13.2014
	% plnenia

	500 
	449 
	89,89


v EUR

Výdavky vznikli na základe nájomných zmlúv, v ktorých mesto vystupuje ako nájomca. Išlo o nájomné za pozemky Slovenského pozemkového fondu - skládka odpadu a Roľnícke družstvo- revitalizácia verejného priestranstva. 
Prvok 3.3.3: Správa a údržba budov
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	175 148 
	151 850
	86,70


v EUR

Najväčšiu časť bežných výdavkov tvorili výdavky za režijné náklady a na prevádzku budov v správe mesta (energie, vodné a stočné) v celkovej sume 99 588 EUR. Výdavky na údržbu a opravy budov boli čerpané vo výške 12 326 EUR, nakoľko bolo potrebné odstrániť závady zistené po revíziách elektrických, plynových zariadení a bleskozvodov na objektov na Partizánskej ulici, WC na Nešporovej ulici, WC na Vlčanskej ulici, MŠ Palárika, archív, mestský úrad, krízové centrum a objektu na Dolnej ulici 5. 
Realizovala sa aj údržba obradnej siene v budove MsÚ, kde bola vykonaná výmena okien, dverí,  maliarske a údržbárske práce v celkovej sume 7 026 EUR.  
Výdavky na poistenie majetku MsÚ boli na porovnateľnej úrovni ako v roku 2013 a boli čerpané v sume  12 240 EUR. 
Ostatné výdavky tvorili výdavky na všeobecný materiál, telekomunikačnú techniku, prenájom zabezpečovacieho systému na budovách, projektové práce, všeobecné služby, servis výťahov a pod. 
Kapitálové výdavky v sume 10 000 EUR boli použité na rekonštrukciu budovy na Partizánskej ulici  pre povolenie zmeny v užívaní stavby na krízové centrum a nocľaháreň pre ľudí bez domova. 
Prvok 3.3.4: Vysporiadávanie pozemkov na území mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	3 400 
	300 
	8,82


v EUR
Výdavky boli použité na vypracovanie geometrického plánu na pozemok- parcela č. 2091/32. 
Podprogram 3.4: Vzdelávanie zamestnancov mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	3 500
	3 329 
	95,11


v EUR
Finančné prostriedky na školenie zamestnancov MsÚ boli čerpané v sume 3 329 EUR. Počas roka sa uskutočnilo 34 školení, na ktorých sa zúčastnilo 69 zamestnancov.  
Podprogram 3.5: Pracovná zdravotná služba 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	380 
	144 
	37,85


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie pracovnej zdravotnej služby, na preventívne vstupné a opakované lekárske prehliadky. 
Program 4: Služby občanom
Zámer: Kvalitný servis pre občanov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie fungovania zboru  pre občianske záležitosti (ďalej len ZPOZ) a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, na materiálne zabezpečenie obradov a podujatí, mzdy a odvody zamestnancov matriky. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 je uvedené v nasledujúcich tabuľkách.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	28 712
	31 388
	29 832
	95,00


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	 rozpočet na rok 2014
	610
	12 169

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	11 332

	rozpočet na rok 2014
	620
	6 753

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	6 566

	rozpočet na rok 2014
	630
	11 737

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	11 309

	rozpočet na rok 2014
	640
	729

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	625

	Čerpanie spolu
	 
	29 832


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


Podprogram 4.1: Občianske obrady a slávnosti (ZPOZ)
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	13 500 
	13 064 
	96,77


v EUR

Výdavky ZPOZ boli v roku 2014 čerpané v sume  13 064 EUR. Z tejto sumy bolo 1 689 EUR čerpaných na všeobecný materiál (kvety, vence, blahoželania, pohľadnice a poukážky jubilantom), na reprezentačné sa vyčerpalo 144 EUR (občerstvenie pre účinkujúcich), na všeobecné služby  bola použitá suma 946 EUR (písanie do knihy ZPOZ, tlač listín, oznámení, pozvánok, blahoželaní), príspevok na ošatenie pre členov ZPOZ bol vo výške 150 EUR. Odmeny a odvody z odmien pre sobášiacich boli čerpané vo výške 4 034 EUR. 

Pre ostatných členov (speváci, recitátori a pod.) boli čerpané výdavky na odmeny vo výške 5 640 EUR. Členský príspevok centrálnemu združeniu ZPOZ bol v roku 2014 zaplatený v sume 462 EUR. 
V roku 2014 sa v rámci činnosti ZPOZ uskutočnilo celkovo 121 občianskych obradov. V tomto počte sú zahrnuté sobáše, ktorých sa v roku 2014 uzavrelo 53, uvítaní do života bolo 37 a občianskych pohrebov 31.

Okrem občianskych obradov členovia ZPOZ v roku 2014 účinkovali aj na ďalších významných podujatiach, slávnostiach a spomienkach: uvítanie prvého občana mesta  Šaľa v roku 2014, oslava jubilantov (12 x), vyhodnotenie najkrajšej  prváckej žiackej knižky, Deň učiteľov, pietne akty kladenie vencov (69. výročie oslobodenia mesta Šaľa, 69. výročie Dňa víťazstva nad fašizmom, 70. výročie SNP), vyhlásenie najlepších športovcov mesta Šaľa, slávnostné vyhlásenie výsledkov Esej Jána Johanidesa, slávnostné odovzdanie Ceny  Jána Johanidesa, projekt COMENIUS, Zlatá priadka, vyhodnotenie najlepšieho žiaka mesta Šaľa a okresu, spoločné stretnutie predstaviteľov mesta so zamestnancami školstva odchádzajúcich do dôchodku spojené s odovzdávaním menovacích dekrétov riaditeľov škôl, vernisáž výstavy obrazov ľudového maliara Viliama Takátsa, Vojna, ktorá zmenila osudy ľudí na Žitnom ostrove a v Matúšovej zemi, krst knihy o Veči k 900. výročiu prvej písomnej zmienky, Deň samosprávy a udelenie Cien mesta Šaľa, Tvorivý čin roka a pod.   
Podprogram 4.2: Kancelária prvého kontaktu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	17 888
	16 768 
	97,74


v EUR

Prvok 4.2.1: Osvedčovanie listín a podpisov, matrika, evidencia obyvateľstva
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	17 875
	16 768 
	93,81


v EUR

Činnosť matriky ako preneseného výkonu štátnej správy upravuje zákon č. 154/1994 Z. z. o matrikách. Výdavky na mzdy, odvody do poisťovní a stravovanie boli čerpané vo výške     16 800 EUR. Ostatné výdavky vo výške 700 EUR boli použité na kancelárske potreby a ako príspevok na ošatenie zamestnancov matriky.
Prvok 4.2.2: Súpisné čísla a označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	13 
	0 
	0


v EUR

V roku 2014 nebolo z rozpočtovanej sumy zrealizované žiadne čerpanie. 
Program 5: Bezpečnosť
Zámer: Šaľa – Bezpečné mesto
Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície (ďalej len MsP), požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov. Až 2/3 bežných výdavkov programu predstavujú výdavky vynaložené na fungovanie MsP. Z nich najväčšiu časť predstavujú personálne výdavky. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 je uvedené v nasledujúcich tabuľkách.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	691 822
	1 025 191
	740 050
	72,19


v EUR
	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	328 886

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	323 073

	rozpočet na rok 2014
	620
	112 163

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	111 137

	rozpočet na rok 2014
	630
	295 897

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	290 888

	rozpočet na rok 2014
	640
	15 378

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	14 952

	rozpočet na rok 2014
	710
	272 867

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	0

	Čerpanie spolu
	 
	740 050


Podprogram 5.1: Verejný poriadok a bezpečnosť
Do tejto kapitoly patrí celkový rozpočet MsP spolu so mzdami, odvodmi a režijnými nákladmi na prevádzkovanie.  
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	506 646
	493 204
	97,35


v EUR
Prvok 5.1.1: Hliadkovanie
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	359 992
	353 683 
	98,25


v EUR
Bežné výdavky v roku 2014 predstavovali: 
· personálne výdavky v sume 322 578 EUR. Výdavky sa  použili na mzdy, odvody, odmeny, odstupné, odchodné, poistenie a stravovanie zamestnancov MsP,
· telekomunikačné a poštovné služby v sume 6 117 EUR. Výdavky sa použili na úhrady faktúr za nákup poštových známok k odosielaniu korešpondencie, telekomunikačné služby, internet a na úhradu ročného poplatku za prevádzkovanie rádiostaníc,
· výdavky súvisiace s preplácaním cestovných nákladov vo výške 200 EUR na základe cestovných príkazov (1 príslušník absolvoval 3- mesačný kurz odbornej spôsobilosti  vo výcvikovom stredisku Nitra),
· výdavky na kancelárske stroje vo výške 1 646 EUR.  Realizoval sa nákup záložného napájania pre kamerový systém a záložného osvetľovacieho systému s príslušenstvom,
· výdavky na všeobecný materiál v sume 1 596 EUR. Jednalo sa o výdavky na nákup materiálu nevyhnutného pre výkon práce, úhrady faktúry spoločnosti CWS v zmysle abonentnej zmluvy za dodávky mydlovej peny, utierok a toaletného papiera, nákup 
8 ks zdrojov do rádiostaníc v hodnote 538 EUR a 2 ks fotoaparátov v hodnote 
197 EUR, 
· výdavky na špeciálny materiál v sume 1 181 EUR. Zakúpili sa časti výzbroje, strelivo, výstražné pásky, profikamera - čierna skrinka  v hodnote 558 EUR v počte 2 ks,
· výdavky na odevy a obuv v sume 7 755 EUR. Nakúpili sa súčasti výstroja pre príslušníkov MsP a odev pre upratovačku,
· výdavky na palivá, mazivá, oleje, pneumatiky, karty, poistenie, batérie boli v sume 
8 799 EUR. Čerpanie výdavkov zahŕňa platby za pohonné hmoty, umývanie a údržbu  služobných motorových vozidiel, 
· výdavky na držbu telekomunikačnej techniky a kancelárskych strojov v sume 
218 EUR, 
· výdavky na prenájom strelnice v sume 652 EUR,
· výdavky na školenie pracovníkov a absolvovanie kurzu odbornej prípravy v sume 
1 590 EUR. Výdavky boli fakturované za absolvovanie kurzu odbornej prípravy príslušníkov (1 novoprijatý príslušník MsP) v hodnote 490 EUR, úhrada za školenie vodičov (22 príslušníkov) v hodnote 220 EUR, úhrada faktúr za dopravno-psychologické vyšetrenie vodičov (11 príslušníkov) v hodnote 880 EUR, 
· výdavky na čistenie reflexných búnd a preplatenie výdavkov 16 príslušníkom za lekárske vyšetrenie a potvrdenie na predĺženie zbrojných  preukazov boli vo výške 1 327 EUR.

Prvok 5.1.2: Kamerový systém
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	71 144
	65 114 
	91,52


v EUR

Výdavky v sume 65 114 EUR boli použité na:
· mzdy, odvody, poistenie, stravovanie, odmeny zamestnancom chránenej dielne v sume 57 883 EUR,
· prevádzku kamerového systému v sume 3 766 EUR za mesačné úhrady za prepojenie kamier v zmysle zmluvy o poskytnutí služby so spoločnosťou Salamon Internet s.r.o.,
· réžie, energie, vodné, stočné v sume 1 665 EUR. Súčasťou týchto výdavkov je refundácia prepočítaných výdavkov na prevádzku chráneného pracoviska 
z prostriedkov ÚPSVaR, 
· údržbu telekomunikačnej techniky v sume 1 800 EUR.
Prvok 5.1.3: Pult centralizovanej ochrany
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	36 835
	36 417
	98,86


v EUR
Hlavnú časť výdavkov tvorili výdavky na mzdy, poistné a odvody pracovníkov pultu centralizovanej ochrany. V roku 2014 bolo na pult centralizovanej ochrany pripojených 161 subjektov.
Prvok 5.1.4: Prevencia kriminality
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	38 675
	37 991 
	98,23


v EUR

Výdavky použité na mzdy a odvody zamestnancov predstavovali sumu 36 150 EUR. Ostatné finančné prostriedky v sume 185 EUR boli použité na nákup reprezentačných predmetov a na realizáciu futbalového turnaja. 
Na športové a kultúrne podujatia sa minulo 1 656 EUR. V súvislosti s organizovaním 
17. ročníka futbalového turnaja bola poskytnutá dotácia na podporu športu z Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 300 EUR. Sponzorské príspevky od podnikateľských subjektov boli v sume 1 040 EUR. 
Podprogram 5.2: Civilná ochrana
V roku 2014 neboli rozpočtované ani čerpané žiadne finančné prostriedky na civilnú ochranu. 

Podprogram 5.3: Protipožiarna ochrana
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 970 
	1 638 
	83,17


v EUR

Výdavky v sume 1 638 EUR boli použité na zabezpečenie chodu požiarnej zbrojnice Šaľa - Veča, na vykonanie STK na hasičskej cisterne, zabezpečenie objektu, na nákup pohonných hmôt a údržbu objektu požiarnej zbrojnice.
Podprogram 5.4: Verejné osvetlenie
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	505 675 
	234 307 
	46,34


v EUR

Prvok 5.4.1: Rekonštrukcia verejného osvetlenia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	272 867 
	1 500
	0,55


v EUR

V roku 2014 sa začalo s realizáciou projektu Modernizácia verejného osvetlenia v meste Šaľa - 1. etapa. Počas roka prebehlo verejné obstarávanie projektu.  Aktivity projektu sa začali 
v polovici roka, pričom  do konca roka nebola vykonaná fakturácia, preto neboli naplnené príjmy, ani čerpané výdavky z rozpočtovanej sumy 271 367 EUR. 
V rámci projektu bolo vymenených a zrekonštruovaných 301 svetelných bodov na uliciach: Nitrianska, Dlhoveská, SNP, Štúrova, Kráľovská, Hlavná, Vlčanská, Dolná, Družstevná, Pionierska a M.R. Štefánika. 
Ukončenie celého projektu sa očakáva v prvej polovici roka 2015.
Bežné výdavky vo výške 1 500 EUR boli použité na úhradu verejného obstarávania 
k projektu Modernizácia verejného osvetlenia v meste Šaľa - 1. etapa v zmysle mandátnej zmluvy č. 248/2013.

Prvok 5.4.2: Údržba verejného osvetlenia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	71 886
	71 886 
	100,00


v EUR

Výdavky v sume 71 886 EUR sa čerpali na odstraňovanie porúch a údržbu verejného osvetlenia  pre zvýšenie bezpečnosti občanov mesta Šaľa. V roku 2014 prebiehalo viacero rekonštrukcií elektrického vedenia vrátane výmeny nosných stĺpov, ktoré vykonávala ZSE. Svietidlá boli zároveň aj s vedením menené za nové (vymenené poškodené a nefunkčné svietidlá v počte  45 kusov  rôznych častiach mesta Šaľa).

Prvok 5.4.3: Prevádzka verejného osvetlenia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	160 922 
	160 921 
	100,00


v EUR

Výdavky za elektrickú energiu na verejné osvetlenie, osvetlenie ulíc, verejných priestranstiev, pomníkov, kostolných veží, informačné tabule, tribúnu, fontánu na námestí a vianočnú výzdobu boli vo výške 160 921 EUR. 
Podprogram 5.5: Bezpečnosť obyvateľov vo vzťahu k zvieratám na verejných plochách

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	10 900 
	10 900
	100,00


v EUR

Prvok 5.5.1: Ošetrovanie a karantenizácia zvierat. 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	900  
	900 
	100,00


v EUR

Finančné prostriedky v sume 900 EUR boli použité na zabezpečenie veterinárneho ošetrenia odchytených psov a na zber kadáverov, dezinfikovanie miesta nálezu a odvoz do kafilérie. 
V roku 2014 bolo odchytených na území mesta 111 psov. Z položky bola uhradené základné veterinárne ošetrenie časti odchytených psov.
Prvok 5.5.2: Dotácia pre zabezpečenie zdravých životných podmienok a bezpečnosti obyvateľov. 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	10 000 
	10 000 
	100,00


v EUR

Finančné prostriedky boli poskytnuté ako dotácia v zmysle platného VZN č. 17/2014 O podmienkach poskytovania dotácií na základe predloženej a schválenej žiadosti vo výške 10 000 EUR pre občianske združenie Zatúlané psíky Šaľa. Cieľom tejto aktivity je zabezpečenie humánneho zaobchádzania so zvieratami odchytenými na území mesta, zabezpečenie ich veterinárneho ošetrenia a ich ďalšie umiestnenie v dočasnej, resp. trvalej starostlivosti, a tým dosiahnutie  bezpečných verejných priestranstiev bez túlavých zvierat.  
§ 22 ods. 8 Zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov ukladá obciam povinnosť zriaďovať a prevádzkovať a podieľať sa na prevádzke karantén 
a útulkov pre zvieratá. Nakoľko mesto Šaľa nemá vlastný útulok, uvedená dotácia bola poskytnutá na riešenie spomínanej povinnosti mesta.
Program 6: Odpadové hospodárstvo
Zámer: Šaľa - čisté mesto
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zabezpečením zberu, odvozu, triedenia, lisovania jednotlivých komodít komunálneho odpadu, ako aj ich odvoz a zabezpečenie prevádzky zberových dvorov, zabezpečenie zberu,  odvozu a zneškodnenia, resp. zhodnotenia nebezpečných zložiek odpadu. Rovnako tu boli rozpočtované výdavky na zabezpečenie cyklického zberu a vývozu komunálneho odpadu vznikajúceho na území mesta a jeho sústredenie do medziskladu, vrátane odvozu odpadu z cintorínov, záhradkárskych osád           a príležitostných podujatí a výdavky na nakladanie so zrážkovou vodou z málo priepustných, čiastočne priepustných a dobre priepustných plôch na území mesta. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	699 648
	925 930
	914 596 
	98,78


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	921 530

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	914 146

	rozpočet na rok 2014
	710
	4 400

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	450

	Čerpanie spolu
	 
	914 596

	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Výdavky boli použité na nakladanie s komunálnymi odpadmi vznikajúcimi na území mesta  v zmysle ustanovení zákona č. 223/2001 z.z. o odpadoch v platnom znení. 
Zvýšenie výdavkov tohto programu v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo spôsobené tým, že došlo k úhrade faktúr za zber a likvidáciu odpadu za rok 2013 na základe dohody o splátkovom kalendári. 

V roku 2014 bolo pozbieraných a odvezených 8 777 ton odpadu, ktorý bol následne uložený na skládke. Oproti predchádzajúcemu roku došlo k poklesu množstva odpadov o 752 ton. Došlo k výraznému poklesu množstva komunálneho odpadu uloženého na skládku vďaka kontrolným opatreniam (kamera na medzisklade), pravidelné kontroly odvozu odpadu, pravidelné kontroly mestskej polície a pod.
Podprogram 6.1: Zber, vývoz a zneškodňovanie odpadu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	663 289 
	653 698 
	98,55


v EUR
Prvok 6.1.1: Zber a vývoz odpadu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	4 800 
	752 
	15,67


v EUR

Rozpočtované finančné prostriedky boli využité na cyklický vývoz zmesového komunálneho odpadu zo sídlisk, rodinných domov a od podnikateľských a iných právnických subjektov, ďalej na odvoz zmesového komunálneho odpadu zo záhradkárskych osád, vývoz veľkorozmerného odpadu, odpadu z cintorínov a odpadu z príležitostných podujatí. 
Kapitálové výdavky v sume 450 EUR boli použité na vypracovanie projektovej dokumentácie na výstavbu stojísk kontajnerov. 
Prvok 6.1.2: Zneškodňovanie odpadu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	658 489
	652 945 
	99,16


v EUR

Finančné prostriedky vo výške 650 704 EUR boli použité na uloženie komunálnych odpadov z mesta na riadenej skládke odpadov za rok 2014 a za mesiace október a november 2013 (za uloženie na skládku 108 038 EUR ) zaplatené v dvanástich splátkach v zmysle dohody 
o zaplatení záväzku medzi mestom a spoločnosťou SITA Slovensko, a.s. 
V roku 2014 sa vyviezlo celkom 8 777 ton zmesového komunálneho odpadu, čo je o 752 ton menej ako v predchádzajúcom roku. Z uvedeného množstva bolo 7 213 ton zmesového odpadu zo zberných nádob, 1 193 ton objemného odpadu, ktorý sa pozbieral pri jarnom 
a jesennom upratovaní, z čiernych skládok a od stanovíšť kontajnerov a 366 ton z čistenia ulíc a z malých smetných nádob.
Ostatné výdavky v sume 2 241 EUR boli výdavky na splátky úrokov z omeškania v zmysle dohody o zaplatení záväzku medzi mestom a spoločnosťou SITA Slovensko, a.s za záväzky z roku 2013. 

Podprogram 6.2: Separácia odpadu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	164 439 
	164 403 
	99,98


v EUR
Prvok 6.2.1: Separácia biologicky rozložiteľného odpadu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	145 039 
	145 038 
	100,00


v EUR

Finančné prostriedky vo výške 145 038 EUR boli použité na zabezpečenie zberu, odvozu 
a kompostovania biologicky rozložiteľného odpadu v rozpočtovom roku 2014 a na splatenie faktúr z októbra a novembra 2013 podľa dohody o zaplatení záväzku v dvanástich splátkach (celkom október a november 2013 vo výške 26 274 EUR).
V roku 2014 bolo zo záhrad rodinných domov a z verejnej zelene pozbieraných a odvezených 3 212 ton zeleného odpadu, čo je o 398 ton viac oproti  roku 2013, čo bolo aj v dôsledku toho, že v roku 2014 bolo podstatne viac zrážok ako v roku 2013. Množstvo zeleného odpadu kolíše od poveternostných podmienok a je taktiež závislé od množstva realizovaných výrubov a orezávok stromov a kríkov.
Prvok 6.2.2: Separácia nebezpečného odpadu a ostatného odpadu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	19 400 
	19 365 
	99,82


v EUR

Finančné prostriedky vo výške 19 365 EUR boli použité na zabezpečenie separovaného zberu jednotlivých zložiek komunálneho odpadu, pričom tieto výdavky boli viazané na príjem  finančných prostriedkov za vyseparované komodity od spoločnosti ENVI PAK, a.s. Tento príjem rozpočtovaný vo výške 30 000 EUR nebol naplnený z dôvodu, že v priebehu roka boli zmenené podmienky pre poskytovanie finančných prostriedkov z recyklačného fondu (recyklačný fond znížil obligatórny príspevok o takmer 75 %). Celkový príjem za vyseparované komodity bol v roku 2014 vo výške 24 438 EUR, z čoho boli hradené výdavky v prvku 6.2.2. separovaný zber a časť finančných prostriedkov vo výške 5 073 EUR bola použitá na zabezpečenie jarného a jesenného upratovania v prvku 6.1.2.
V roku 2014 bolo vyseparovaných 580 ton separátov, z ktorých najväčšie množstvo predstavovali sklo, papier, plasty a kovy, v menšom množstve elektroodpad ako aj nebezpečné zložky komunálneho odpadu.
Podprogram 6.3: Nakladanie s odpadovými vodami
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	98 202 
	96 495
	99,38


v EUR

Výdavky boli použité na odkanalizovanie dažďovej vody z verejných priestranstiev v celkovej sume 95 360 EUR (cena za dažďovú vodu z verejných priestranstiev je fakturovaná v zmysle zmluvy) a na energiu spotrebovanú na prečerpávacích staniciach kanalizácií. 
Program 7: Komunikácie
Zámer: Bezpečné, upravené a čisté komunikácie
Rozpočet tohto programu zahŕňal výdavky súvisiace s čistením, údržbou a opravou mestských komunikácií a chodníkov, zimnú údržbu, opravu a výmenu dopravného značenia, ale aj výdavky na splácanie úverov a kapitálové výdavky spojené s rekonštrukciou mestských komunikácií. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	768 750
	3 071 493 
	2 681 301 
	87,30


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	239 322

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	221 912

	rozpočet na rok 2014
	650
	203 420

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	141 915

	rozpočet na rok 2014
	710
	345 605

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	204 275

	rozpočet na rok 2014
	820
	2 283 146

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	2 113 199

	Čerpanie spolu
	 
	2 681 301


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív

	820
	splácanie istín 


Z celkovej sumy výdavkov boli kapitálové výdavky vo výške 204 275 EUR a výdavky na splátky istín z úverov v sume 2 113 199 EUR (z toho bola suma reštrukturalizácie úverov 1 812 558 EUR). Ostatné bežné výdavky boli použité na splátky úrokov z prijatých úverov, manipulačné poplatky pri reštrukturalizácii úverov, na opravy, údržbu miestnych komunikácií, chodníkov, zimnú údržbu, čistenie mesta, na dopravné značenie a dopravné zariadenia. 

Podprogram 7.1: Cesty
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 921 493 
	2 647 674 
	90,63


v EUR

Prvok 7.1.1: Výstavba ciest
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	10 205 
	3 248 
	31,83


Kapitálové výdavky v sume 3 248 EUR boli použité na projektovú a prípravnú dokumentáciu pri realizácii výstavby prístupovej komunikácie k pešej zóne z Ulice Feketeházyho.    

Prvok 7.1.2: Rekonštrukcia ciest
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 701 966 
	2 449 491 
	90,66


v EUR

Bežné výdavky predstavovali splátky úrokov z poskytnutých úverov a manipulačné poplatky za reštrukturalizáciu úverov v celkovej výške 141 915 EUR. 

Kapitálové výdavky rozpočtu boli použité na rekonštrukcie ulíc v celkovej výške 
158 995 EUR. V roku 2014 prebehla kompletná rekonštrukcia povrchu ciest na uliciach Hospodárska, Gorkého (vrátane chodníka), Mostová a Školská. 
Ostatná časť kapitálových výdavkov vo výške 35 382 EUR bola použitá na  úhradu podielu mesta za kruhovú križovatku ciest ulíc Dolná, Vlčanská a Družstevná (úhrada podielu mesta 
z rekonštrukcie križovatky, ktorá už bola zrealizovaná). 

Výdavkové finančné operácie na splátky istín z poskytnutých úverov boli v celkovej výške 
2 113 200 EUR. Z toho výdavky na splátku istín z poskytnutých komerčných úverov bola vo výške 300 642 EUR a suma reštrukturalizovaných úverov bola 1 812 558 EUR (zahrnuté aj v príjmovej časti rozpočtu). 

Prvok 7.1.3: Zimná údržba
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	31 622 
	30 746 
	97,23


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie zimnej údržby na miestnych komunikáciách a chodníkoch počas zimnej sezóny. 
Prvok 7.1.4: Oprava a údržba ciest
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	81 220 
	80 751
	99,42


v EUR

Bežné výdavky v sume 80 751 EUR boli použité na pravidelnú údržbu a opravu mestských komunikácií. Z dôvodu tuhého zimného obdobia došlo k viacerým poškodeniam mestských komunikácií, kde sa v dôsledku sieťových rozpadov začalo tvoriť väčšie množstvo výtlkov. Spevnili sa  viaceré miesta pri krajniciach vozoviek, čím vzniklo cca 75 miest vhodných pre odstavenie motorových vozidiel.
Prvok 7.1.5: Čistenie mesta
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	69 480 
	59 346 
	85,41


v EUR

Bežné výdavky v sume 50 576 EUR boli použité na čistenie a udržiavanie verejných priestranstiev mesta Šaľa. Výdavky na pohonné hmoty pre čistiacu techniku, ktorá bola zakúpená vrámci projektu Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP) v roku 2013, boli vo výške 6 010 EUR. V priebehu roka bolo potrebné vykonať aj opravu vozidla čistiacej techniky z dôvodu poškodenia čistiacej kefy v sume 2 760 EUR. 
Prvok 7.1.6: Dopravné značenie
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	20 000
	18 633 
	93,16


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na obnovu a výmenu vodorovného a zvislého dopravného značenia na miestnych komunikáciách. V roku 2014 sa robili iba bežné, nevyhnutné opravy na dopravnom značení. 

Prvok 7.1.7: Dopravné zariadenia (semafory, spomaľovače)
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	7 000 
	5 457 
	77,96


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na náklady spojené s údržbou svetelnej signalizácie a na opravy. V roku 2014 bola realizovaná kompletná výmena žiaroviek a bežná údržba.
Podprogram 7.2: Chodníky
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	150 000 EUR
	33 628 EUR
	22,42


v EUR
Prvok 7.2.1: Výstavba a rekonštrukcie chodníkov

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	120 000
	6 650 
	5,54


v EUR
V roku 2014 bola naplánovaná realizácia výstavby chodníkov v sume 120 000 EUR s príspevkom zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. V roku 2014 boli použité kapitálové výdavky vo výške 6 650 EUR na prípravné práce spojené s realizáciou stavby, pričom podstatná časť výdavkov bude čerpaná až v roku  2015, kedy dôjde k realizácii a ukončeniu celej stavby.
Prvok 7.2.2: Údržba a oprava chodníkov

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	30 000
	26 978 
	89,93


v EUR
V roku 2014 prebehla rekonštrukcia chodníka na Cintorínskej ulici a v parku medzi ulicami Hurbanova a P. Pázmaňa, kde bola opravovaná aj časť základu chodníka.
Program 8: Doprava
Zámer: Flexibilná doprava prispôsobená potrebám obyvateľov
Rozpočet programu zahŕňal výdavky súvisiace s prevádzkou MHD. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	72 895
	85 840
	85 415 
	99,51


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	V EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	4 500

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	4 130

	rozpočet na rok 2014
	640
	81 340

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	81 285

	Čerpanie spolu
	 
	85 415

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


Podprogram 8.1: Mestská autobusová doprava
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	81 340 
	81 285 
	99,93


v EUR
Program  riešil náklady spojené s prevádzkovaním mestskej autobusovej dopravy na základe uzavretej zmluvy o výkone vo verejnom záujme medzi objednávateľom – Mesto Šaľa a vykonávateľom (dopravcom) – SAD, a.s. Nové Zámky v zmysle ustanovení jednotlivých 
§ zákona č. 168/1996 Z.z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov, podľa ktorých je objednávateľ povinný poskytnúť dopravcovi náhradu preukázanej straty. Celková suma príspevku mesta bola 81 285 EUR. 
Podprogram 8.2: Zástavky MHD
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	4 500 
	4 130 
	91,78


v EUR
Výdavky boli použité na budovanie dvoch  nových zastávok autobusov na Nitrianskej ulici a v mestskej časti Hetméň.  
Program 9: Vzdelávanie
Zámer: Inovatívny a efektívny výchovno-vzdelávací proces
Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované 
a podporované z rozpočtu mesta. Konkrétne materské školy (MŠ), základné školy (ZŠ), základná umelecká škola (ZUŠ), centrum voľného času (CVČ) a tiež spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencii v školstve. Ďalej tu boli rozpočtované výdavky z osobitných dotácii a z vlastných príjmov. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	5 699 712
	7 002 154
	6 871 970 
	98,14


v EUR
Bežné výdavky z celkovej sumy predstavovali 5 657 616 EUR, kapitálové výdavky 
17 829 EUR a finančné operácie 1 196525 EUR.

Podprogram 9.1: Spoločný školský úrad

Spoločný školský úrad predovšetkým zabezpečuje odbornú metodickú a poradenskú činnosť pre školy a školské zariadenia v okrese. Zabezpečuje vzdelávacie aktivity pre učiteľov. Z podprogramu sa financuje personálne a materiálno – technické zabezpečenie, aktivity a podujatia oblasti školstva, metodické a odborné vzdelávanie.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	3 049 
	2 993
	98,16


v EUR
Rozpočet vo výške 2 993 EUR bol čerpaný na plánované akcie zabezpečované spoločným školským úradom. Z týchto výdavkov boli hradené spomínané reprezentačné aktivity, výdavky na všeobecné služby a poistné.  
V roku 2014 boli realizované nasledovné akcie: najkrajšia prvácka žiacka knižka, Deň učiteľov, stretnutie predstaviteľov mesta s odchádzajúcimi zamestnancami škôl do dôchodku a vyhodnotenie najúspešnejších žiakov. Spoločný školský úrad prispieva tiež na akcie organizované MsKS, a to na Večiansku paletu  a Zlatú priadku. 
Podprogram 9.2: Materské školy

Materské školy zabezpečujú výchovno– vzdelávací proces na úseku predprimárneho vzdelávania. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti materských škôl. Čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 283 558 
	1 283 558 
	100,00


v EUR
Výdavky materských škôl k 31.12.2014
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti materských  škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. Podrobné členenie výdavkov z originálnych kompetencií obsahuje nasledujúca tabuľka.

	Materská škola
	Rozpočet

 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014

	MŠ Budovateľská ul. so ŠJ
	140 275 
	140 275 

	MŠ Družstevná ul. so ŠJ
	292 740 
	292 740 

	MŠ Hollého ul. so ŠJ
	313 288 
	313 288 

	MŠ Okružná  ul. so ŠJ
	177 326 
	177 326 

	MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ
	188 632 
	188 632 

	MŠ Ul. P.J. Šafárika
	171 296 
	171 296 


v EUR
Podprogram 9.3: Základné školy
Základné školy zabezpečujú výchovno – vzdelávací proces a poskytujú základné vzdelanie. Financovanie škôl je zabezpečené formou transféru. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti siete základných škôl nachádzajúcich sa v meste. Čerpanie výdavkov v roku 2014 obsahuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	4 742 979
	4 613 786 
	97,28


v EUR
Z celkových výdavkov predstavovali bežné výdavky sumu 3 417 261 EUR a výdavky z finančných operácií 1 196 525 EUR. Tieto výdavky predstavovali splátky istiny z úverov vo výške 154 390 EUR a reštrukturalizácia úveru bola 1 042 135 EUR (naviazaná na príjmovú časť rozpočtu). 
Výdavky základných škôl k 31.12.2014
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti základných  škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. 
Podrobné členenie výdavkov obsahuje nasledujúca tabuľka:
	Názov školy
	Rozpočet 
2014
	Skutočnosť k 31.12.2014

	
	
	

	ZŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	243 439
	243 439

	
	
	

	ZŠ Hollého  so ŠJ a ŠKD
	567 646
	567 646

	
	
	

	ZŠ Murgaša so ŠJ a ŠKD
	931 730
	931 730

	Výdavky na splácanie úveru
	1 260 354
	1 221 161

	ZŠ J.C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	624 012
	624 011

	
	
	

	Vrátené nedočerpané dopravné 
	19 596
	19 596

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	653 768
	653 768

	ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD
	352 435
	352 435

	Rekonštrukcia vykurovania 
	90 000
	0

	
	
	


v EUR
Podprogram 9.4: Záujmové vzdelávanie a voľno-časové aktivity
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	524 056
	524 056 
	100,00


v EUR
Prvok 9.4.1: Základná umelecká škola
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	358 311 
	358 311 
	100,00


v EUR
Základná umelecká škola zabezpečuje výchovno – vzdelávací proces a poskytuje základné vzdelanie. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti základnej umeleckej školy na mzdy, odvody, tovary a služby.
Prvok 9.4.2: Centrum voľného času
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	165 745 
	165 745 
	100,00


v EUR
Centrum voľného času zabezpečuje rekreačnú a záujmovú činnosť. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti centra voľného času. Výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. 
Sumárny prehľad čerpania celkových výdavkov k 31.12.2014 za školy a školské zariadenia okrem výdavkov, ktoré boli v správe mesta (splátka úverov, vratka nedočerpaného cestovného, reštrukturalizácia úverov, nákup prevádzkových strojov), je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Školy a školské zariadenia
	Skutočnosť
k 31.12.2014

	Materské školy
	1 412 694

	MŠ Budovateľská ul. so ŠJ
	153 493

	MŠ Družstevná ul. so ŠJ
	320 126

	MŠ Hollého ul. so ŠJ
	350 085

	MŠ Okružná  ul. so ŠJ
	195 715

	MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ
	204 764

	MŠ Ul. P.J. Šafárika
	188 511

	Základné školy
	3 612 945

	ZŠ Bernolákova ul.. so ŠJ a ŠKD
	273 203

	ZŠ Hollého ul.  so ŠJ a ŠKD
	603 298

	ZŠ Horná ul. so ŠJ a ŠKD
	997 645

	ZŠ Krátka ul. so ŠJ a ŠKD
	676 790

	ZŠ Pionierska ul. so ŠJ a ŠKD
	686 408

	ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD
	375 602

	Záujmové vzdelávanie a voľno-časové aktivity
	584 751

	Základná umelecká škola
	379 264

	Centrum voľného času
	205 487


Podprogram 9.5: Účelovo viazané prostriedky – osobitné dotácie
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	172 873 
	172 393 
	99,72


v EUR
Osobitné dotácie,  ktoré prideľuje MŠVVŠ SR na zabezpečenie financovania špecifických výdavkov,  boli  k 31.12.2014 čerpané v nasledovnej výške:
	Osobitné dotácie
	Skutočnosť 
k 31.12.2014

	vzdelávacie poukazy
	51 082

	dopravné
	13 724

	stravné deti v hmotnej núdzi
	15 177

	školské pomôcky deti v hmotnej núdzi
	3 137

	predškoláci v MŠ
	36 783

	zdravotný asistent učiteľa
	22 880

	odchodné
	4 690

	sociálne znevýhodnené prostredie
	9 669

	mimoriadne výsledky
	1 000

	projekt PRINED 
	14 250

	Spolu 
	172 393


Podprogram 9.6. Výdavky z vlastných príjmov škôl a školských zariadení
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	257 490 
	257 356 
	99,95


v EUR
V tomto prípade ide o vlastné príjmy škôl,  školských zariadení a záujmovo- vzdelávacích centier vyplývajúcich z prenájmov,  poplatkov, grantov a dotácii, ktoré tieto zariadenia získavajú na svoje príjmové účty. Aby tieto prostriedky mohli použiť, posielajú ich na účet mesta. Mesto im opätovne financie zasiela, ale na výdavkový účet, z ktorého ich školy a školské zariadenia používajú na financovanie svojich potrieb. 
Podprogram 9.7. Rezerva, prevádzkové stroje a zariadenia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	18 150 
	17 829 
	98,2


Cez verejné obstarávanie mesta Šaľa boli zakúpené z kapitálových výdavkov stroje 
a zariadenia pre školské jedálne pri základných a materských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa: ZŠ J. Hollého - elektrická panvica, ZŠ J. C. Hronského - smažiaca plynová panvica, ZŠ s MŠ J. Murgaša - elektrická pec, MŠ Hollého - priestorový digestor, MŠ Okružná - plynový sporák, ZŠ Ľ. Štúra - umývačka riadu a MŠ Družstevná – chladnička.
Program 10: Šport
Zámer: Šaľa - mesto športu
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna Šaľa, futbalového štadióna Veča, kolkárne a areálu bývalého kúpaliska. Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami a prevádzkou krytej plavárne v areáli Duslo a.s. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách.
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	308 479
	318 650 
	295 742 
	92,81


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	273 650

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	250 742

	rozpočet na rok 2014
	640
	45 000

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	45 000

	Čerpanie spolu
	 
	295 742

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


Mesto sa týmto programom snaží podporiť športové aktivity svojich obyvateľov. Financujú sa športové akcie, podujatia, infraštruktúra na letné, zimné športovanie a celoročné športovanie. 
Podprogram 10.1: Športové a telovýchovné akcie

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 000 
	508 
	50,83


v EUR
Finančné prostriedky vo výške 408 EUR boli použité na podporu športu pri vyhodnotení najúspešnejších športovcov za rok 2013 a sponzorský dar na Zumba maratón bol vo výške 
100 EUR.
Podprogram 10.2: Športová infraštruktúra
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	272 650 
	250 234 
	91,78


v EUR
Prvok 10.2.1: Mestský zimný štadión
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	58 644 
	52 987 
	90,35


v EUR
Z položiek boli uhrádzané režijné náklady spojené s prevádzkou zimného štadióna, ďalej revízie zariadení a údržba strojov. 
Z celkových výdavkov v sume 52 987 EUR bolo čerpaných na: 
· energie 36 342 EUR,
· vodné, stočné 2 611 EUR,
· všeobecný materiál 1 552 EUR, 
· telekomunikačné služby 320 EUR, 

· pohonné hmoty 747 EUR,
· opravu a údržbu budovy 9 647 EUR. Výdavky súviseli s odstránením porúch zistených revíziou, 
· ostatné výdavky 1 768 EUR. Tieto výdavky sa použili na údržbu zariadení a všeobecné služby (oprava rolby, oprava časti osvetlenia ľadovej plochy a pod.). 
Prvok 10.2.2: Futbalový štadión Šaľa
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	54 379 
	48 685 
	89,53


v EUR
Bežné výdavky boli použité na uhrádzanie režijných nákladov spojených s prevádzkou futbalového štadióna na Nitrianskej ulici. 
Z celkových výdavkov v sume 48 685 EUR bolo čerpaných na: 

· energie 28 887 EUR,
· vodné a stočné 2 005 EUR, 
· výdavky spojené s kosením trávnatých plôch a údržbou umelého trávnika, budovy (revízie a odstránenie porúch zistených revíziou) a areálu štadióna 16 604 EUR,
· ostatné výdavky na všeobecné služby 1 188 EUR. 
Prvok 10.2.3: Kolkáreň
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	23 817 
	19 582
	82,22


v EUR
Z celkových výdavkov v sume 19 582 EUR bolo čerpaných na: 

· energie 12 619 EUR,
· vodné a stočné 523 EUR,
· údržbu budovy kolkárne 6 317 EUR. Tieto výdavky súviseli s odstránením porúch zistených revíziou zariadení, 
· ostatné výdavky boli použité na všeobecné služby. 
Prvok 10.2.4: Mestská športová hala
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	124 560 
	118 297 
	94,97


v EUR
Z položiek boli uhrádzané režijné náklady spojené s prevádzkou športovej haly.
Z celkových výdavkov v sume 118 297 EUR bolo čerpaných na: 

· energie 68 010 EUR,
· vodné a stočné 3 412 EUR,
· údržbu budovy v dôsledku odstránenia porúch zistených revíziou 11 173 EUR, 
· údržbu prevádzkových strojov 1 600 EUR,
· uloženie a výmena palubovky v roku 2014 boli v sume 33 033 EUR, čo predstavovalo poslednú faktúru z celkovej zazmluvnenej sumy 99 100 EUR, 
· ostatné výdavky boli použité na všeobecné služby, všeobecný materiál a pohonné hmoty.  
Prvok 10.2.5: Futbalový štadión Veča
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	9 750
	9 663
	99,11


v EUR
Bežné výdavky boli použité na uhrádzanie režijných nákladov spojených s prevádzkou futbalového štadióna Veča na Hospodárskej ulici. 
Z celkových výdavkov v sume 9 663 EUR bolo čerpaných na: 

· energie a vodné a stočné 3 059 EUR,
· opravy a údržbu budov 6 547 EUR. Tieto výdavky boli použité na opravu strechy sociálnej budovy štadióna.
Prvok 10.2.6: Bývalé kúpalisko
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 500
	1 020
	68,00


v EUR
Z celkových výdavkov bolo na energie použitých 259 EUR, výdavky na vodné a stočné boli vo výške 682 EUR. 
Podprogram 10.3: Grantový systém na podporu športu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	45 000 
	45 000 
	100,00


v EUR
Výdavky v sume 45 000 EUR boli použité  rámci programu na podporu prevádzky krytej plavárne v podobe transferu pre AQUASPORT. 
Program 11: Kultúra
Zámer: Bohatá a vyvážená kultúra pre všetkých
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste (Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, amfiteáter a mestská knižnica Jána Johanidesa) ale aj kultúrnych a spoločenských podujatí realizovaných v týchto zariadeniach vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	498 445
	518 123 
	501 122 
	96,72

	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR*

	rozpočet na rok 2014
	610
	173 724

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	173 466

	rozpočet na rok 2014
	620
	61 869

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	61 486

	rozpočet na rok 2014
	630
	273 835

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	258 085

	rozpočet na rok 2014
	640
	900

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	290

	rozpočet na rok 2014
	710
	7 795

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	7 795

	Čerpanie spolu
	 
	501 122


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


*vrátane výdavkov MSKJJ

Program kultúra v sebe zahŕňa celkový rozpočet mestskej knižnice Jána Johanidesa 
a mestského kultúrneho strediska (ďalej len MsKS). Pod MsKS patrí: Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, Kultúrne stredisko Večierka, amfiteáter a kino. 
Celkové výdavky MsKS v roku 2014 boli použité na tuzemské cestovné výdavky, zahraničné cestovné výdavky, všeobecný materiál, knihy, časopisy, noviny, reprezentačné výdavky, pohonné hmoty,  prepravné,  prenájom, propagáciu, reklamu, všeobecné služby spojené s kultúrnymi podujatiami, na honoráre pre účinkujúcich a požičovné. Celkový príjem MsKS vrátane grantov, sponzorstva, príjmov za výlep plagátov, kino a kurzy bol 78 300 EUR. 
MsKS v rámci DK Šaľa v roku 2014 zrealizovalo celkom 116 podujatí, ktoré za uvedené obdobie navštívilo 24 917 návštevníkov. 5 podujatí malo niekoľkodňové trvanie. Výdavky na podujatia boli cca. 77 588 EUR. Príjmy z podujatí boli 30 959 EUR. MsKS v rámci KS Večierka v roku 2014 zrealizovalo celkom 171 podujatí, ktoré za uvedené obdobie navštívilo 2 874 návštevníkov. 12 podujatí malo niekoľkodňové trvanie. Výdavky na podujatia boli
101 EUR. Zisky z podujatí boli 93 EUR.
MsKS v rámci všetkých svojich stredísk v roku 2014 zrealizovalo celkom 393 podujatí, ktoré za uvedené obdobie navštívilo 33 628 ľudí. Celkové výdavky na podujatia boli vo výške 80 394 EUR a príjmy z podujatí boli vo výške 31 171 EUR.
Podprogram 11.1: Kultúrne podujatia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	5 151
	3 906
	75,84


v EUR
Výdavky na všeobecné služby (dotlač listov do kroniky, písanie pamätnej knihy a knihy ZPOZ, pozvánky, blahoželania jubilantom a pod.) boli v celkovej sume 405 EUR. Zvyšných  961 EUR bolo použitých na rôzne reprezentačné výdavky v rámci kultúrnych podujatí. Výdavky v sume 2 440 EUR súviseli s organizáciou podujatia Cena Jána Johanidesa 2014, na ktoré mesto získalo finančné prostriedky od Národnej banky Slovenska. Výdavky v sume 
100 EUR boli použité ako dar prvonarodenému dieťaťu v roku 2014. 
Podprogram 11.2: Kultúrna infraštruktúra
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	506 972
	493 229
	97,29


v EUR
Prvok 11.2.1: Mestská knižnica
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	117 056
	114 592
	97,90


v EUR
Celkové výdavky mestskej knižnice Jána Johanidesa zahŕňajú transfer mesta na činnosť vo výške 103 976 EUR, ďalej finančné prostriedky vo výške 7 675 EUR ako výdavky z vlastných príjmov a výdavky na telekomunikačné služby vo výške 361 EUR. 
V roku 2014 prijala knižnica dotácie na akvizíciu v hodnote spolu 2 580 EUR. Jedna dotácia bola vo výške 2 180 EUR a bola poskytnutá z Ministerstva kultúry SR a druhá vo výške 
400 EUR z Nitrianskeho samosprávneho kraja. Z pridelenej dotácie z Ministerstva kultúry SR v hodnote 2 180 EUR bolo zakúpených 246 knižničných jednotiek. Pri tejto dotácii bolo potrebné spolufinancovanie z vlastných zdrojov a to v hodnote 350 EUR. Zo spolufinancovania bolo zakúpených 36 knižničných jednotiek. Dotácia z Nitrianskeho samosprávneho kraja bola vo výške 400 EUR. Tieto boli taktiež použité na nákup novej literatúry. Z tejto dotácie bolo zakúpených 44 kníh. Spolu bolo zakúpených prostredníctvom dotácií 326 knižničných jednotiek. 

Prvok 11.2.2: Amfiteáter
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	4 149 
	3 510
	84,60


v EUR
Výdavky vznikli úhradou režijných nákladov spojených s užívaním objektu amfiteátra. Výdavky tohto podprogramu boli použité na energie 3 038 EUR, vodné a stočné 377 EUR 
a na všeobecný materiál. 
Prvok 11.2.3: Dom kultúry Šaľa
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	369 217 
	360 257 
	97,57


v EUR
Bežné výdavky z celkovej sumy tvorili 352 462 EUR a kapitálové výdavky 7 795 EUR. 
Najväčšiu časť bežných výdavkov tvorili personálne výdavky zamestnancov MsKS: 

· Mzdy, odvody, poistné, stravné a odmeny na dohodu boli čerpané vo výške 
154 610 EUR,
Výdavky na zabezpečenie kultúrnych podujatí v roku 2014 boli čerpané na: 

· materiálne zabezpečenie kultúrnych podujatí boli vo výške 2 703 EUR, 
· pohonné hmoty vo výške 580 EUR,
· reprezentačné výdavky vo výške 378 EUR,
· poštové a kuriérske služby vo výške 971 EUR a súviseli s prepravou filmov,
· kultúrne podujatia vo výške 39 277 EUR. Prostriedky boli použité na honoráre, ubytovanie a odmeny účinkujúcim na základe uzatvorených zmlúv. V porovnaní s rokom 2013 došlo k navýšeniu výdavkov o 11 611 EUR, čo súviselo hlavne s vyššími výdavkami pre účinkujúcich na kultúrnych podujatiach, nakoľko v roku 2013 boli tieto aktivity realizované v úspornom režime. 

V roku 2014 sa uskutočnili nasledovné kultúrne podujatia : Veča fest, oldies party (5x), Hurrá prázdniny, Saharsko- Šalianská party, Gizela Oňová, Kultúrne leto, Kotlárovci, Trjof + M.Partlová, Cimbalmovka M.Lazara, Martin Maxa, Slovak Tango, Prešporok, Múzeum na kolesách, Duo - Volnij Don, Bažant kinematograf, Rozlúčka z letom, Zlomok času, Mikuláš, Vianočné trhy, Vianočné maľovanie pieskom, Smejko a tanculienka, Vianočný koncert –Trjof a iné menšie podujatia, 
· propagáciu a všeobecné služby výške 2 536 EUR (výdavky spojené s tlačou plagátov, Kalendárium 2015 v počte 500 ks a pod.),
· požičovné vo výške 25 807 EUR (poplatky autorskému ochrannému zväzu za oldies party, poplatky filmovým spoločnostiam za požičovné filmov a autorskému ochrannému zväzu za používanie hudobných diel- výdavky spojené s 50 % odvodom tržieb zo vstupného v kine pre distribútorov filmov), 
·  služby súkromnej bezpečnostnej služby na podujatiach vo výške 2 544 EUR,  

· poplatky za autorské práva pri realizácii kultúrnych podujatí v sume 1 707 EUR,
· podujatie Zlatá priadka vo výške 18 200 EUR a bolo hradené  z grantov a dotácií naviazaných na príjmovú časť rozpočtu,  
· kultúrne leto vo výške  800 EUR a bolo hradené z dotácií,
· prenájom mobilných toaliet vo výške 1 291 EUR,
· výpočtovú techniku vo výške 1 805 EUR a bola použitá na modernizáciu systému rezervácie a tlače lístkov na filmové predstavenia, nakoľko predchádzajúci systém bol zastaraný a nevyhovoval aktuálnym požiadavkám, 
· ostatné výdavky boli použité na zabezpečenie plynulého chodu Domu kultúry Šaľa. 

Výdavky na zabezpečenie prevádzky budovy boli v roku 2014 čerpané na: 
· prevádzku v celkovej sume 99 057 EUR. Z toho výdavky na elektrinu, plyn a teplo tvorili sumu 56 438 EUR, vodné a stočné 4 718 EUR, poplatky za telefón 
1 909 EUR. V porovnaní s rokom 2013 nastal pokles výdavkov na energie 
o 16 308 EUR z dôvodu, že vykurovacie obdobie (január – apríl roku 2014) nebol až tak náročný na spotrebu energií na vykurovanie,
· všeobecný materiál vo výške 2 934 EUR (čistiace, hygienické potreby a materiál na bežnú prevádzku, rohože, papierové utierky, toaletný papier),
· prevádzkové stroje a zariadenia vo výške 4 363 EUR (revízia a výmena výbojky na premietačke kina a ostatné menšie údržby),
· údržbu a zaobstaranie nového interiérového vybavenia v sume 5 632 EUR, 
· údržbu budov a zariadení vo výške 18 520 EUR. V roku 2014 bolo potrebné vykonať opravy spojené s odstránením porúch zistených revíziou a vymenili sa 3 ks vchodových dverí, bolo potrebné odstrániť masky kinorámu a opraviť prasknuté potrubia,
· všeobecné služby vo výške 4 025 EUR (pranie, čistenie obrusov, upratovanie), 
· ostatné výdavky na prevádzku telekomunikačnej techniky, zabezpečovacieho systému budovy a pod.

Kapitálové výdavky v sume 7 795 EUR súviseli so započítaním technického zhodnotenia nebytových priestorov nájomcom v budove Domu kultúry Šaľa. 
Prvok 11.2.4: Spoločenský dom Veča 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	16 550 
	14 940 
	90,27


v EUR
Z celkových výdavkov tvorili výdavky na energie a telefónne poplatky sumu 8 088 EUR. Výdavky na údržba budov a zariadení boli vo výške 5 647 EUR (náklady spojené s revíziou zariadení a s odstránením závad zistených revíziou zariadení v budove, maliarske 
a natieračské práce a montáž osvetlenia v galérii). Ostatné výdavky v sume 1 204 boli použité na všeobecný materiál a služby. 
MsKS v rámci Spoločenského domu Veča v roku 2014 zrealizovalo celkom 106 podujatí, ktoré za uvedené obdobie navštívilo 5 837 návštevníkov. Výdavky na podujatia boli vo výške 2 705 EUR a príjmy z podujatí boli 119 EUR.
Podprogram 11.3: Starostlivosť o kultúrne pamiatky
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	6 000
	3 916
	65,27


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na opravu pamätníka 17. novembra, náter pamätníka Víťazstva nad fašizmom na Dolnej ulici a opravili sa schody pri súsoší Svätej Trojice. 
Program 12: Prostredie pre život
Zámer: Mesto, v ktorom sa ľuďom dobre žije
V programe sa financovali aktivity zamerané na skvalitnenie života obyvateľov v meste. Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené so starostlivosťou o verejné priestranstvá a ich vybavenie, realizáciu projektov Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali, Revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa, výstavbu detských ihrísk, artézske studne 
a pod. Svojím zameraním sem patria aj cintorínske služby. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 395 878
	2 405 576 
	969 062
	40,28


v EUR
	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív

	820
	splátky istín 


	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	317 426

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	306 203

	rozpočet na rok 2014
	650
	6 630

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	6 629

	rozpočet na rok 2014
	710
	1 681 520

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	256 230

	rozpočet na rok 2014
	820
	400 000

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	400 000

	Čerpanie spolu
	 
	969 062


Z celkovej sumy výdavkov predstavovali bežné výdavky sumu  312 832 EUR a kapitálové výdavky 256 230 EUR a výdavkové finančné operácie 400 000 EUR (súviseli s reštrukturalizáciou úverov). 

Kapitálové výdavky súviseli s projektmi Revitalizácia verejných priestranstiev centrálnej mestskej zóny Šaľa (CMZ), Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (OPŽP) a výstavbou detských ihrísk v meste.  
Podprogram 12.1: Verejné priestranstvá
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 323 509
	893 958 
	38,47


v EUR
Prvok 12.1.1: Verejná zeleň
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	118 198
	118 015 
	99,84


v EUR
Na zabezpečenie údržby zelene sa vyčerpalo 118 015 EUR. Výdavky sa použili na zabezpečenie údržby zelene- jarné vyhrabávanie, 6 kosení, strihanie živých plotov, opilovanie konárov, výrub drevín, polievanie, výsadba kvetinových záhonov, výsadba kvetináčov na stĺpoch verejného osvetlenia a pyramidálnych kvetináčov, náhradná výsadba drevín, kosenie plôch v cintorínoch, orezávanie, výruby v cintorínoch a zabezpečenie vianočných stromov. 
Prvok 12.1.2: Deratizácia verejných priestranstiev

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	450 
	450
	100,00


v EUR
Výdavky boli použité na deratizáciu verejných priestranstiev mesta Šaľa. 
Prvok 12.1.3: Revitalizácia verejných priestranstiev
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 203 861
	774 898 
	35,16


v EUR
Výdavky tohto prvku sa týkajú projektov Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (OPŽP) a projektu Revitalizácia verejných priestranstiev centrálnej mestskej zóny Šaľa (CMZ). Celkové plánované výdavky na oba projekty predstavovali sumu 1 793 559 EUR, pričom k 31.12.2014 bolo čerpanie na úrovni 368 269 EUR. 
V roku 2013 došlo v projekte Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (OPŽP) k prefinancovaniu aktivity nákupu čistiacej techniky v celkovej sume kapitálových výdavkov 441 600 EUR. 
V roku 2014 bola realizovaná výsadba izolačnej zelene vrámci tohto projektu v sume bežných výdavkov vo výške 133 502 EUR na Dolnej a Vlčanskej ulici. Nakoľko výstavba záchytného parkoviska sa v roku 2014 len začala, do konca roka nedošlo k čerpaniu prostriedkov, a teda ani k ich prefinancovaniu zo zdrojov EU a SR. Dokončenie celého projektu sa presúva do roka 2015, kedy sa bude realizovať výstavba záchytného parkoviska na Hlavnej ulici, na ktoré sú plánované výdavky v sume 781 859 EUR.   
Kapitálové výdavky v sume 233 579 EUR súviseli s projektom Revitalizácia verejných priestranstiev centrálnej mestskej zóny Šaľa (CMZ). Jednalo sa o oprávnené aj neoprávnené výdavky podľa zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, výdavky za stavebný dozor, geodetické práce a geometrické plány. 
V roku 2014 došlo k prefinancovaniu aktivít projektu, pričom celkové výdavky predstavovali sumu 1 001 313 EUR. Projekt bol v roku 2014 ukončený a stavba bola odovzdaná do užívania. 
Bežné výdavky v sume 7 817 EUR súviseli so splácaním úrokov z poskytnutých úverov 
a s realizáciou verejného obstarávania v rámci projektu Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (OPŽP). 
Výdavkové finančné operácie vo výške 400 000 EUR predstavovali výdavky za reštrukturalizáciu úveru.

Prvok 12.1.4: Údržba verejných priestranstiev
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 000 
	596 
	109,54


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na nákup 2 ks  smetných nádob na zber psích exkrementov, nakoľko bolo potrebné vymeniť koše na existujúcich stĺpikoch kvôli poškodeniu na uliciach Hlboká a Kukučínova. Časť finančných prostriedkov sa použila aj na nákup vreciek do košov.  
Podprogram 12.2: Mestský mobiliár - kvetináče a lavičky
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	7 950
	7 085
	89,12


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na osadenie nových lavičiek a nákup pyramidálnych kvetináčov na pešiu zónu v počte 2 ks. V roku 2014 bol plánovaný aj nákup malých smetných nádob v rozpočtovanej sume 4 000 EUR, ale ku koncu roka nebol tento nákup zrealizovaný. 
Podprogram 12.3: Detské ihriská 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	30 811
	29 370
	95,32


v EUR
Bežné výdavky v sume 4 232 EUR boli použité na renováciu existujúcich detských ihrísk. Opravila sa hojdačka pri Bille, sedadlá, oplotenie na Okružnej ulici, zabezpečila sa ročná kontrola prvkov ihrísk, výmeny piesku v pieskoviskách atď. Na likvidáciu nefunkčných detských ihrísk boli použité výdavky v sume 900 EUR a hygienické rozbory piesku 
v pieskoviskách boli v sume 1 587 EUR. 
Kapitálové výdavky v sume 22 651 EUR boli použité na vybudovanie nového ihriska na ulici 1. mája – Mravec (stavebné práce a lavičky v hodnote 4 739 EUR). 
Raiffeisen bank poskytla mestu dar vo výške 3 000 EUR na vybudovanie ihriska na Ulici 
F. Kráľa, pričom celková hodnota ihriska - prvky, lavičky, oplotenie, stavebné práce stáli
7 347 EUR a boli kúpené aj nové prvky pre seniorov a to elipsovité a jazdecké zariadenie v hodnote 1 044 EUR. Vybudovalo sa aj workoutové ihrisko pri obchodnom dome Billa. 

Podprogram 12.4: Verejné WC
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	700
	597 
	85,23


v EUR
Výdavky sa použili na prevádzku a údržbu verejných WC (čistiace prostriedky). Mzda a odvody pracovníka sú zahrnuté v programe Administratíva.
Podprogram 12.5: Artézske studne
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	26 836 
	26 178
	97,55


v EUR
Najväčšiu časť výdavkov tvorili výdavky na odkanalizovanie vody z artézskych studní, ktoré boli v sume 24 807 EUR. Ostatné výdavky vo výške 953 EUR súviseli s rozbormi vôd na základe nariadenia regionálneho úradu pre verejné zdravotníctvo. Na renováciu artézskych studní boli použité výdavky v sume 418 EUR (nátery potravinárskou farbou, striebrenkou 
a nápisy o prevádzkovateľovi studní a vhodnosti vody na pitné účely podľa noriem).
Podprogram 12.6: Cintorínske služby
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	15 770
	11 873
	75,29


v EUR
Finančné prostriedky na bežnú prevádzku cintorínov v Šali a vo Veči boli vynaložené na energie vo výške 6 111 EUR a na vodné a stočné 1 020 EUR.  Výdavky na údržbu budov boli vo výške 3 182 EUR a boli použité na opravu prístreškov nad kompresormi, opravu betónových výplní a škridiel na streche, napustenie, vypustenie a zazimovanie vodovodných rozvodov. Ostatné výdavky boli použité na údržbu a opravu prevádzkových strojov, nákup čistiacich prostriedkov, prenájom zabezpečovacieho zariadenia a telekomunikačné služby. 
Program 13. Sociálna starostlivosť

Zámer: Kvalitné a dostupné sociálne služby zodpovedajúce potrebám znevýhodnených skupín obyvateľstva
Bežný rozpočet programu predstavoval hlavne výdavok vo forme transferu pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS). Kapitálové výdavky tohto programu súviseli s projektom  Domov dôchodcov Šaľa. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	643 235
	3 221 849 
	1 968 080
	61,09


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	23 163

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	19 959

	rozpočet na rok 2014
	620
	6 982

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	6 977

	rozpočet na rok 2014
	630
	27 944

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	25 248

	rozpočet na rok 2014
	640
	530 760

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	525 936

	rozpočet na rok 2014
	710
	2  633 000

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	1 389 960

	Čerpanie spolu
	 
	1 968 080


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Mesto v tomto programe zabezpečuje na jednej strane svoje zákonné povinnosti, na strane druhej sa snaží pomôcť sociálne odkázaným a znevýhodneným skupinám obyvateľov. 
Podprogram 13.1: Starostlivosť o rodinu
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 000
	0
	0,00


v EUR
Prvok 13.1.3.: Sociálno-právna ochrana detí a sociálna kuratela
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 000
	0
	0,00


v EUR
Zo zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov obci vyplýva povinnosť vyčleniť finančné prostriedky z rozpočtu mesta na tvorbu úspor pre maloleté deti umiestnené v detskom domove na základe rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej starostlivosti. V roku 2014 neboli na tento účel čerpané žiadne finančné prostriedky. 
Podprogram 13.2: Opatrovateľské služby
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	10 200 
	8 207
	80,46


v EUR
Opatrovateľské služby zabezpečujú zdravotný dohľad nad občanmi mesta, ktorí sa o seba nevedia sami postarať a sú odkázaní na pomoc inej osoby. 
Prvok 13.2.1: Terénna opatrovateľská služba

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	200 
	0
	0,00


v EUR
Prvok 13.2.3: Terénno-duchovná služba (opatrovateľská služba)
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	10 000
	8 207
	82,07


v EUR
Na základe zmluvy č. 81/2013 s Trnavskou arcidiecéznou charitou v Trnave sa občanom nášho mesta, ktorí spĺňali podmienky na poskytovanie opatrovateľskej služby, poskytovala opatrovateľská služba prostredníctvom arcidiecéznej charity na obdobie od 01.01. 2014        do 31.12.2014. Opatrovateľská služba je poskytovaná v súlade so zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov.  K 31.12.2014 boli poskytnuté finančné prostriedky Trnavskej arcidiecéznej charite v celkovej sume 8 207 EUR.  
Podprogram 13.3: Služby seniorom
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 633 000
	1 389 960
	52,79


v EUR
Prvok 13.3.3: Domov dôchodcov
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	2 633 000
	1 389 960 
	52,79


v EUR
Kapitálové výdavky v roku 2014 boli rozpočtované na projekt výstavby domova dôchodcov v celkovej výške 2 633 000 EUR. Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2014 bolo v sume 1 389 960 EUR, nakoľko došlo k prefinancovaniu časti oprávnených výdavkov na stavbu 
v rámci projektu. Tieto výdavky súviseli s úhradou prác podľa zmluvy o dielo uzatvorenej s dodávateľom stavby EURO-BUILDING a.s. Nízke percento čerpania rozpočtu bolo spôsobené tým, že sa práce na stavbe nevyvíjali podľa predpokladaného harmonogramu. Výška finančných prostriedkov, ktoré poskytla na tento projekt EÚ a SR, bola v roku 2014 
v sume 1 228 185 EUR. Počas roka došlo k odstúpeniu zhotoviteľa od zmluvy o dielo 
a k predĺženiu termínu dokončenia celého projektu. 
Realizácia projektu bude ukončená v roku 2015, pričom sa predpokladajú celkové náklady v sume 1 427 220 EUR. Po dokončení stavby domova dôchodcov bude potrebné spustiť do prevádzky aj novú rozpočtovú organizáciu Domov dôchodcov Šaľa.
Podprogram 13.6: Aktivačné práce
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	18 399
	13 801
	75,01


v EUR
Dlhodobo nezamestnaných občanov evidovaných na úrade práce mesto zamestnáva formou aktivačných a dobrovoľných prác. Tieto prostriedky sú súčasťou Európskeho sociálneho fondu a sú podávané formou refundácie mestu úradom práce, sociálnych vecí a rodiny na základe dohody. Finančné prostriedky v sume 13 801 EUR boli použité na mzdy, odvody, stravovanie, poistné a na nákup vriec a náradia potrebných na zber odpadu pri čistení mesta.
Podprogram 13.7: Dávky sociálnej pomoci
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	26 300
	23 235
	88,34


v EUR
Podstatnú časť tvorili výdavky na terénneho sociálneho pracovníka v celkovej sume 
18 770 EUR. Tieto výdavky boli naviazané na príjmovú časť rozpočtu v podobe grantu 
cez Národný projekt terénnej sociálnej práce v obciach (ďalej len TSP). Prostriedky boli použité na mzdu, cestovné, režijné a prevádzkové výdavky terénneho sociálneho pracovníka a jeho asistenta.

Poskytovanie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi sa uskutočňuje v zmysle zákon 
č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Celkové výdavky na dávky v hmotnej núdzi boli v roku 2014 poskytnuté v celkovej výške 232 EUR. 

Pre osamelé matky a pre rodiny s nezaopatrenými maloletými deťmi bola poskytnutá jednorazová dávka v hmotnej núdzi v celkovej výške 266 EUR a to šiestim žiadateľom. Na jedno maloleté dieťa bola poskytnutá suma vo výške 33,19 EUR podľa Smernice primátora mesta o poskytovaní jednorazových dávok občanom v hmotnej núdzi mestom Šaľa.  

Pre občanov, ktorí poberajú invalidný resp. starobný dôchodok, bola poskytnutá jednorazová dávka v hmotnej núdzi v celkovej výške 498 EUR a to 15 žiadateľom. 
Výdavky na pohrebné trovy boli čerpané vo výške 166 EUR.  

Mesto Šaľa bolo rozsudkom Okresného súdu Galanta č. 16Ps/11/2010-114 zo dňa 07.03.2012 (v spojení s Opravným uznesením č.16Ps/11/2010-126 zo dňa 29.05.2012) ustanovené za opatrovníka osobe, ktorá bola pozbavená spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu. V dôsledku opatrovníctva mesto v roku 2014 vykázalo výdavky spojené s opatrovníctvom vo výške 3 801 EUR, ktoré boli hradené z príjmu zo starobného dôchodku nesvojprávnej dôchodkyne. 
Podprogram 13.9: OSS
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	532 950
	532 877
	99,99


v EUR
Rozpočtované výdavky boli použité ako transfer pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS), ktorá je poskytovateľom sociálnych služieb na území mesta. Mesto v roku 2014 poskytlo transfer tejto organizácii v celkovej sume 513 430 EUR. Mesto dostáva od štátu dotáciu na financovanie sociálnych služieb, ktorá je plánovaná v príjmovej časti rozpočtu  (na rok 2014 vo výške 175 440 EUR), pričom táto dotácia je súčasťou transferu pre OSS. Ostatné výdavky z príspevku obce boli v sume 337 990 EUR a boli použité na prevádzku OSS. 

Celkový objem príspevku poukázaného MPSVaR na základe uzatvorenej zmluvy s mestom a jeho vyúčtovanie za rok 2014 sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

	Druh poskytovanej sociálnej služby - zariadenie
	Schválený

príspevok
na rok 2014
	Vyúčtovanie  príspevku
	Vrátená časť príspevku

	Domov sociálnych služieb 
	55 440
	33 806
	21 634

	Zariadenie núdzového bývania 
	21 600
	19 065
	2 535

	Útulok
 

	14 400
	14 400
	

	Zariadenie pre seniorov
	76 800
	76 800
	

	Nocľaháreň
	7 200
	5 660
	 1 540

	Celkom
	175 440
	149 731
	25 709


Z vyúčtovania za rok 2014 vyplynula povinnosť vrátiť čiastku 25 709 EUR v roku 2015. 

Z vyúčtovania príspevku pre OSS za rok 2013 vyplynula povinnosť vrátiť čiastku 
19 447 EUR v roku 2014. Suma vrátených nedočerpaných účelovo určených finančných prostriedkov bola zaslaná na účet Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR.  
Podrobnejší rozbor hospodárenia OSS je súčasťou príloh tohto materiálu- Rozbor hospodárenia a účtovná závierka OSS mesta Šaľa za rok 2014.
Program 14: Bývanie
Zámer: Šaľa - mesto s najkvalitnejšími podmienkami pre bývanie v celom regióne
Rozpočet programu zahŕňa výdavky na réžie, správu bytov, drobné opravy, príspevky do fondu opráv a poplatky spojené s prenájmom bytov vo vlastníctve  mesta  Šaľa. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	421 123
	400 379
	394 165 
	98,40


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	248 179

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	246 799

	rozpočet na rok 2014
	650
	62 700

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	58 218

	rozpočet na rok 2014
	820
	89 500

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	89 148

	Čerpanie spolu
	 
	394 165


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	820
	splácanie istín 


Čerpanie bežných výdavkov bolo v sume 305 017 EUR a čerpanie výdavkových finančných operácií na splátku istín 89 148 EUR.
Bežné výdavky programu boli v roku 2014 použité na:

· réžie spojené s užívaním bytov (za teplo, vodné a stočné, energie, zrážkovú voda atď.) vo výške 144 883 EUR, 

· drobné opravy budov ( na uliciach Vavra Šrobára, Fraňa Kráľa, Letná, Hollého) vo výške 14 511 EUR, 

· správu bytov, ktorú realizuje spoločnosť Bytkomfort s.r.o. (správa bytov, revízie, výmeny meračov atď.) vo výške 77 561 EUR, 

· výdavky spojené s úhradou príspevkov do fondu opráv a údržby (za byty vo vlastníctve mesta Šaľa na Narcisovej ulici) vo výške 8 945 EUR,   

· špeciálne služby (úhrady spojené s exekúciou bytov) vo výške 900 EUR. 
Ďalšie výdavky vo výške 57 890 EUR predstavujú splátky úrokov z existujúcich úverov zo štátneho fondu rozvoja bývania, z ktorých boli v predchádzajúcich obdobiach postavené obytné domy. 
V roku 2014 došlo k ukončeniu úverového vzťahov so spoločnosťou IN VEST s.r.o., pričom výdavky na splátky úrokov boli v sume 328 EUR. 
Výdavkové finančné operácie tvorili splátky istín z existujúcich úverov a boli čerpané vo výške 89 148 EUR. Z tejto sumy predstavovali splátky istín z úverov poskytnutých zo štátneho fondu rozvoja bývania 66 686 EUR a ostatná časť vo výške 22 462 EUR predstavovala poslednú časť splátok istín z úverového vzťahu so spoločnosťou IN VEST s.r.o.
Program 15: Administratíva
Zámer: Šaľa - maximálne funkčný mestský úrad
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežným chodom mestského úradu (na poštovné, telekomunikačné služby, odbornú literatúru, kancelárske potreby, nábytok, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou motorových vozidiel, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda), ktoré sú rozpočtované v programe 
3. Interné služby. 
Podprogram 15.1: Administratíva

Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2014 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách.

	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 503 962
	1 357 357 
	1 326 479
	97,73

	v EUR


	
	
	


	
	ekonomická 
klasifikácia
	V EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	725 245

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	718 992

	rozpočet na rok 2014
	620
	273 796

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	271 799

	rozpočet na rok 2014
	630
	335 418

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	321 002

	rozpočet na rok 2014
	640
	9 698

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	9 078

	rozpočet na rok 2014
	650
	3 700

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	758

	rozpočet na rok 2014
	710
	9 500

	skutočnosť k 31.12.2014
	
	4 850

	Čerpanie spolu
	 
	1 326 479

	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


V programe administratíva boli v roku 2014 čerpané bežné výdavky na mzdy MsÚ (vrátane MsÚ, zimný štadión, cintorín, stavebný úrad, štátny fond rozvoja bývania a spoločný školský úrad) vo výške 716 480 EUR. V nadväznosti na mzdy boli výdavky na odvody a poistenie do jednotlivých poisťovní v celkovej výške 271 799 EUR. 
Výdavky na odchodné, odstupné, odmeny pri jubileách, náhrady PN, dohody o vykonaní práce a pracovnej činnosti boli čerpané v celkovej výške 48 400 EUR. 
Výdavky na stravovanie zamestnancov boli vo výške 31 180 EUR a na tvorbu sociálneho fondu bolo vyčlenených 17 006 EUR. 
K 31.12.2014 bol celkový počet zamestnancov 138. V priebehu roka 2014 bolo prijatých 13 nových zamestnancov a pracovný pomer skončilo 12 zamestnancov. 
Ostatné výdavky rozpočtované v programe administratíva mali nasledovné čerpanie: 
· výdavky na voľby boli v sume 44 623 EUR. Výdavky boli použité na zabezpečenie stravovania, odmeny, poštovné služby a na všeobecný materiál použitý vo voľbách,
· celkové výdavky na prevádzku služobných motorových vozidiel boli čerpané na:

· pohonné hmoty vo výške 2 334 EUR,
· opravy, údržbu a náhradné diely vo výške 1 957 EUR, 

· poistenie vozidiel vo výške 10 340 EUR- havarijné poistenie motorových vozidiel a povinné zmluvné poistenie čistiacich áut (M27, M30) zakúpených 
v rámci projektu Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v Šali (OPŽP), 
· výdavky na nákup diaľničných známok boli vo výške 124 EUR, 

· výdavky na telekomunikačné a poštové služby boli vo výške 39 855 EUR, 
· výdavky na kancelárske potreby boli v sume 9 489 EUR a boli použité na nákup papiera, tlačív, výrobu pečiatok, obálok, obalov, pier, odborných publikácií atď.,
· výdavky na všeobecný materiál boli v sume 1 458 EUR a boli čerpané na čistiace, dezinfekčné a hygienické potreby,  skladané papierové uteráky,  spotrebný  materiál na drobné opravy zabezpečujúce bežný chod prevádzky v budove MsÚ (hmoždinky,  klince,  tesniace krúžky, zámky, spínače, žiarovky), 
· výdavky na nákup ochranných pracovných odevov, obuvi a pracovných pomôcok pre zamestnancov boli v sume 931 EUR (pre manuálnych zamestnancov v budove MsÚ, MsKS, zimný štadión, Dolná ulica a pre 2 pracovníkov čistiacej techniky),
· tuzemské aj zahraničné cestovné výdavky boli  vo výške 963 EUR, 

· splátky úrokov bankám z kontokorentného úveru boli vo výške  758 EUR, 
· poplatky z bankového styku boli v sume 5 835 EUR,
· poplatky za všeobecné služby a revízie boli vo výške 3 230 EUR (revízie prenosných elektrických spotrebičov, bleskozvod, komínov, hasiacich prístrojov, deratizácia, servis - dodávka do dávkovačov mydla, papiera, utierok, výmena čistiacich bezpečnostných rohoží a pod.), 
· na projekt ochrany osobných údajov boli vynaložené finančné prostriedky v sume 3 450 EUR, ktoré boli použité na vypracovanie bezpečnostného projektu a bezpečnostnej smernice podľa zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktoré je mesto Šaľa ako prevádzkovateľ povinné mať vypracované,
· výdavky na nákup prevádzkových strojov boli vo výške 1 198 EUR (kávovar, vysávač, skartovač, fotoaparát, prietokový ohrievač vody), 
· ostatné výdavky boli použité na súdne poplatky, kolkové známky, prenájom poštového priečinku, úhradu dane z príjmov a na pokuty a penále. 
Podprogram 15.2: Záväzky z dodávateľských faktúr z predchádzajúcich rokov
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	441 956
	421 196
	119 810
	112 949
	94,3


v EUR
Na záväzky, ktoré mesto vykazovalo k 31.12.2013 z dodávateľských faktúr, boli vyčlenené finančné prostriedky v sume 112 949 EUR v podprograme 15.2. Jednalo sa o neuhradené faktúry z roku 2013 z dôvodu, že mesto nebolo schopné platiť faktúry v lehote splatnosti. Oproti roku 2013, kedy mesto vykazovalo neuhradené faktúry vo výške 421 196 EUR, sa mestu podarilo znížiť záväzky po lehote splatnosti o 301 386 EUR, čo môžeme hodnotiť ako pozitívny trend v hospodárení mesta.  
4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2014

Od 1.1.2008 sa v zmysle metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového hospodárenia v účtovníctve nevykazuje, zisťuje sa mimo účtovníctva na základe skutočne realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov.

BEŽNÝ ROZPOČET (BR):

Bežné príjmy: 11 999 563 EUR

Bežné výdavky: 11 593 715 EUR

Prebytok: 405 848 EUR

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET (KR):

Kapitálové príjmy 1 752 719 EUR

Kapitálové výdavky 1 903 160 EUR

Schodok: - 150 441 EUR

Výsledok BR použitý na vykrytie schodku KR:

Výsledok bežného rozpočtu 405 848 EUR

Výsledok kapitálového rozpočtu - 150 441 EUR

Schodok kapitálového rozpočtu vo výške 150 441 EUR je krytý prebytkom bežného rozpočtu dosiahnutého vo výške 405 848 EUR. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia §10, ods. 3, písm. a), b): 255 407 EUR

FINANĆNÉ OPERÁCIE :

Príjmové finančné operácie: 4 025 319 EUR
Výdavkové finančné operácie: 3 798 873 EUR

Prebytok podľa §10, ods. 3, písm. c) : 226 446 EUR

PRÍJMY SPOLU: 17 777 601 EUR 

VÝDAVKY SPOLU: 17 295 748 EUR

Prebytok rozpočtu : 481 853 EUR

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 vo výške 481 853 EUR. 

Z prebytku rozpočtu sa pre účely tvorby peňažných fondov podľa § 16, ods. 6 zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu nasledovne:
* 25 708,72 EUR- nedočerpaná časť finančného príspevku MPSVaR SR na financovanie sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb (OSS),
* 480,20 EUR - nevyčerpané finančné prostriedky z príspevku Obvodného úradu v Nitre na dopravné žiakov za rok 2014,

* 126,43 EUR nevyčerpaná časť finančných prostriedkov spojená so starostlivosťou o nesvojprávnu osobu zverenú do opatrovníctva mesta,

* 3 500 EUR- nevyčerpané prostriedky poskytnuté na projekt WORKOUT- OUTDOOR PARK od spoločnosti Tatra banka, a.s. na výstavbu detského ihriska, 

* 200 EUR- nevyčerpané prostriedky poskytnuté na projekt „Obnova lavičiek“ od spoločnosti Tatra banka, a.s., ktoré sa použijú na obnovu lavičiek,

* 100 854,49  EUR- účelovo viazané prostriedky na tvorbu fondu opráv a údržby, ktorý je mesto povinné tvoriť v zmysle zákona č. 443/2010 Z.z o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní,

* 111 455,58 EUR- účelovo viazané finančné prostriedky od zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o., ktoré budú použité v roku 2015 na financovanie výstavby chodníkov vedúcich k týmto spoločnostiam.

Po vylúčení účelovo určených finančných prostriedkov sa v zmysle §15, ods. 1., písm. 
c) zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách pridelí do rezervného fondu prebytok vo výške 239 527,58 EUR a v roku 2015 sa použije nasledovne:

* na úhradu istín z prijatých úverov vo výške 217 500 EUR,

* na financovanie rekonštrukcie mestských komunikácií vo výške 22 027,58 EUR.
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 

Rezervný fond je potrebné vytvoriť v súlade so zákonom č. 567/1992 Zb. o rozpočtových pravidlách SR v znení neskorších predpisov. Obec vytvára rezervný fond vo výške určenej obecným zastupiteľstvom. Minimálny ročný prídel do fondu je 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka.

	Začiatočný stav k 1. 1. 2014
	141,47

	PRÍJEM
	

	v súlade so zákonom bola tvorba rezervného fondu z prebytku hospodárenia predchádzajúceho roku 2013
	202 468,85


	- príjem kreditného úroku
	0,00 

	VÝDAJ
	

	- použitie rezervného fondu
	202 468,85 

	- bankové poplatky
	0,00 

	Konečný stav k 31. 12. 2014
	141,47 


v EUR
Tvorba a použitie fondu rozvoja bývania v roku 2014
Fond rozvoja bývania je peňažný fond, ktorý sa vytvára z finančných prostriedkov, ktoré sa získajú odpredajom bytov a odpredajom nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných domov ako aj priľahlých pozemkov mesta Šaľa. Mesto má vytvorený osobitný účet, na ktorom sa sledujú príjmy a výdavky fondu rozvoja bývania. 

	Začiatočný zostatok k 1. 1. 2014
	50,63 

	PRÍJMY
	

	- kreditné úroky
	0,00 

	- príjem z predaja bytov
	12 830,87 

	VÝDAVKY
	

	- použitie prostriedkov
	12 830,87

	- bankové poplatky
	0,00 

	Konečný zostatok k 31. 12. 2014
	50,63 


v EUR
K 31.12.2014 sa v účtovníctve mesta evidoval príjem z odpredaja bytov vo výške 
12 830,87 EUR. Finančné prostriedky neboli prevedené na účet mesta, pretože boli použité v súlade so Zásadami tvorby a použitia prostriedkov Fondu rozvoja bývania mesta Šaľa na rozvoj infraštruktúry mesta.
Tvorba a použitie sociálneho fondu v roku 2014
Sociálny fond sa tvorí v súlade so zákonom č. 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov a čerpá sa v súlade s platnou Kolektívnou zmluvou mesta Šaľa. 

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2014
	4 710,14  

	Prírastky celkom 
	16 715,21

	Z toho:
	

	Prírastky - povinný prídel                   
	16 342,16                                    

	               - ostatné prírastky- splátky pôžičky
	372,00    

	               - úrok
	1,05

	Úbytky celkom
	14 620,08

	Z toho:
	

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	11 560,77  

	               - regeneráciu PS             
	2 028,00   

	               - pôžičky
	664,00

	               - životné jubileum                           
	315,00 

	               - ostatné úbytky                                                
	52,31   

	KZ k 31.12.2014
	6 805,27


v EUR
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 
A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2014  v EUR
	KZ  k  31.12.2014 v EUR

	Majetok spolu
	36 641 655,58
	36 849 588,33

	Neobežný majetok spolu
	30 947 751,14
	31 422 283,33

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	18 404,33
	12 389,30

	Dlhodobý hmotný majetok
	24 800 602,87
	25 318 820,28

	Dlhodobý finančný majetok
	6 128 743,94
	6 091 073,75

	Obežný majetok spolu
	5 314 679,71
	5 048 692,17

	z toho :
	
	

	Zásoby
	3 022,19
	3 581,24

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	3 916 494,12
	3 611 703,71

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	736 952,70
	722 859,57

	Finančné účty 
	658 210,70
	710 547,65

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	379 224,73
	378 612,83


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2014 v EUR
	KZ  k  31.12.2014 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	36 641 655,58
	36 849 588,33

	Vlastné imanie 
	25 424 068,31
	25 159 310,95

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	-666 359,83
	-666 359,83

	Fondy
	-666 359,83
	-666 359,83

	Výsledok hospodárenia 
	25 825 670,78
	26 090 428,14

	Záväzky
	6 114 551,50
	5 639 264,23

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	50 415,12
	133 668,50

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	50 415,12
	133 668,50

	Dlhodobé záväzky
	1 523 511,23
	1 438 679,46

	Krátkodobé záväzky
	1 000 820,28
	708 128,25

	Bankové úvery a výpomoci
	3 519 951,09
	3 334 139,60

	Časové rozlíšenie
	5 103 035,77
	6 051 013,15


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014
V roku 2014 bol prijatý úver v sume 400 000 EUR. Táto nová úverová zmluva bola uzatvorená s UniCredit Bank a.s. a finančné prostriedky boli plánované na financovanie investičných akcií Domov dôchodcov Šaľa a Opatrenia na zlepšenie ovzdušia v Šali OPŽP. Celkovo bolo na tieto aktivity v roku 2014 vyčerpaných 79 447 EUR. Zostatok finančných prostriedkov vo výške 320 553 EUR sa preniesol do roku 2015. 
Úverová zaťaženosť mesta v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
v znení neskorších predpisov bola v sume 3 334 139 EUR (bez úverov ŠFRB), čo predstavuje 28,64 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t. j. r. 2013 (11 639 874 EUR). 
Úverovú zaťaženosť k 31.12.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka: 

	P.č.
	Veriteľ
	pôvodná 
výška úveru
	úroková sadzba
	ročná splátka istiny 2014 

po reštrukturalizácii
	
	výška nesplat. istiny 
k 31.12.2014

	1.
	ŠFRB
	239 tis. EUR
	6%
	17 410,59
	
	44 513,77

	2.
	ŠFRB
	521 tis. EUR
	3,9%
	13 905,11
	
	385 668,35

	3.
	ŠFRB
	1 317 tis. EUR 
	3,9%
	35 370,33
	
	971 572,56

	5.
	Invest
	332 tis. EUR
	5%
	22 442,00
	
	0,00

	4.
	Prima Banka
	1 660 tis. EUR
	12M +2,6%
	154 390,32
	UniCredit Bank
	1 042 134,66

	6.
	Prima Banka
	1 926 tis. EUR
	12M + 2,8%
	208 236,00
	
	780 884,93

	7.
	Prima Banka 
	913 tis. EUR
	12M +2,6%
	48 474,00
	
	573 468,76

	8.
	UniCredit Bank
	160 tis. EUR
	1M + 3,3%
	20 040,00
	
	99 880,00

	9.
	UniCredit Bank
	430 tis. EUR
	3M +2,7%
	23 892,00
	
	358 324,00

	10
	UniCredit Bank
	400 tis. EUR
	3M+1,9%
	 
	
	400 000,00

	11. 
	UniCredit Bank
	400 tis. EUR
	3M +1,9%
	 
	
	79 447,25

	SPOLU všetky záväzky (výdavkové finančné operácie)

 
	544 160,35
	
	4 735 894,28

	Spolu záväzky z úverov, ktoré vchádzajú do úverovej zaťaženosti mesta

 
	477 474,32
	
	3 334 139,60

	
	Bežné príjmy predchádzajúceho roka
	11 639 874,00
	
	11 639 874,00

	
	Úverová zaťaženosť
	4,67
	
	28,64


v EUR
Úverovú zaťaženosť k 31.12.2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka: 

	
	Veriteľ
	pôvodná 
výška úveru
	Úroková sadzba
	ročná splátka istiny 2013 
	Výška nesplatenej istiny (záväzkov) 

k 31. 12. 2013 

	1.
	ŠFRB
	239 tis. EUR
	6 %
	16 297,40
	61 924,36

	2.
	ŠFRB
	521 tis. EUR
	3,9 %
	13 420,86
	399 573,46

	3.
	ŠFRB 
	1 317 tis. EUR (z toho 52 778 EUR je nenávratný príspevok)
	3,9 %
	34 137,43
	1 006 942,89

	4.
	Prima Banka
	1 660 tis. EUR
	2,6+12 M
	231 585,48
	1 196 524,98

	5.
	Invest
	332 tis. EUR
	5 %
	43 250,60
	22 465,00

	6.
	Prima Banka
	1 926 tis. EUR
	2,8 + 12 M
	208 236,00
	989 120,93

	7.
	Prima Banka 
	913 tis. EUR
	2,6+ 12 M
	96 948,00
	621 942,76

	8.
	UniCredit Bank
	160 tis. EUR
	3,3+ 1M
	40 080,00
	119 920,00

	9.
	UniCredit Bank
	430 tis. EUR
	2,7 + 3 M
	47 784,00
	382 216,00

	10
	UniCredit Bank
	400 tis. EUR
	1,9 + 3M
	 
	210 226,42

	SPOLU všetky záväzky (výdavkové finančné operácie)
	
	731 739,77
	5 010 856,80

	Spolu záväzky z úverov, ktoré vchádzajú do úverovej zaťaženosti mesta
	
	667 884,08
	3 542 416,09

	
	Úverová zaťaženosť
	31,61

	
	Bežné príjmy predchádzajúceho roka
	11 205 295,00


Mesto Šaľa k 31.12.2014 evidovalo tieto záväzky:

	Záväzky
	v EUR

	krátkodobé záväzky
	 

	záväzky voči dodávateľom 321
	222 532,03

	krátkodobé rezervy 323
	133 668,50

	nevyfakturované dodávky 326
	58 751,37

	záväzky voči pracovníkom 331
	97 991,94

	záväzky voči poisťovniam 336
	59 068,76

	záväzky voči DÚ 342
	13 110,79

	ostatné záväzky 379
	189 828,60

	ostatné záväzky voči MsBP 367
	66 844,76

	ostatné zúčtovanie obce 357
	24 648,42

	spolu
	866 445,17

	dlhodobé záväzky
	 

	bankové úvery 461,479
	4 735 894,28

	zábezpeky na byty Hlavná ul., Rímska ul.
	28 765,97

	záväzky zo sociálneho fondu 472
	8 158,81

	spolu
	4 772 819,06

	Celkom
	5 639 264,23


Celková výška záväzkov v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka klesla o 
455 433 EUR.
Mesto Šaľa k 31.12.2014 evidovalo tieto pohľadávky:

	Pohľadávky 
	v EUR

	
	

	daň z nehnuteľnosti
	73 927,72

	daň z nehnuteľnosti - úroky z omeškania, penále
	1 610,39

	 poplatky za psov
	7 543,75

	poplatky za psov - úroky z omeškania
	6,93

	 poplatky za užívanie verejného priestranstva
	-4 018,41

	 poplatok zo vstupného
	509,03

	 poplatok z reklamy
	2 491,89

	 poplatok z predaja alkohol.
	6 350,08

	 poplatok za výherné a nevýherné automaty
	-2 149,83

	 poplatok za kom.odpad a množst.zber 
	332 384,46

	poplatok za videohry
	-800,00

	poplatok za rulety
	-506,24

	výťažky
	1 427,54

	nájomné za nebytové priestory
	22 479,74

	nájomné z pozemkov
	41 277,29

	príjem z predaja bytov
	-33,23

	nájomné za byty Bytkomfort
	243 989,27

	trovy konania
	12 317,07

	daň za VP - parkovné
	294,59

	ostatné pohľadávky 
	3 083,24

	Spolu
	742 185,28

	
	


Výsledok hospodárenia mesta Šaľa za rok 2014 v metodike ESA 2010

Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010

	 
	Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie)
	Suma v EUR

	1.
	Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 
	17 777 601

	2.
	v tom: 
	daňové príjmy (100)
	7 138 483

	3.
	 
	nedaňové príjmy (200)
	1 739 764

	4.
	 
	granty a transfery (300)
	4 874 035

	5.
	 
	príjmové finančné operácie (400,500)
	4 025 319

	6.
	 
	z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami (400)
	501 406

	7.
	 
	           prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500)
	3 523 913

	8.
	Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 
	17 295 748

	9.
	z toho:
	bežné výdavky (600)
	11 593 715

	10.
	 
	kapitálové výdavky (700)
	1 903 160

	11.
	 
	výdavkové finančné výdavky (800)
	3 798 873

	12.
	Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8)
	481 853

	13.
	Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11)
	255 407

	14.
	Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-r.16)
	-14 705

	15.
	
	stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia
	1 101 472

	16.
	
	stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka
	1 116 177

	17.
	Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18)
	384 222

	18.
	
	stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia
	2 074 628

	19.
	
	stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka
	2 458 850

	20.
	Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17)
	369 517

	21.
	Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.20)
	624 924


Výsledok hospodárenia mesta Šaľa v jednotnej metodike platnej pre EÚ je 624 924 EUR.
8. Hospodárenie príspevkovej organizácie OSS
Mesto Šaľa je zriaďovateľom príspevkovej organizácie- Organizácia sociálnej starostlivosti Šaľa (OSS) 

Hospodársky výsledok OSS za rok 2014
Z účtovnej závierky k súvahovému dňu 31.12.2014 vyplýva, že výnosy organizácie 
v účtovnom období roka 2014 predstavovali 867 670 EUR, na svoju prevádzku vynaložila  náklady 863 916 EUR a hospodárenie skončila ziskom vo výške 3 784 EUR.

Účtovná závierka OSS k 31.12.2014
Pozitívom je skutočnosť, že organizácia k súvahovému dňu nemá žiadne záväzky z obchodného styku po lehote splatnosti. Organizácia je zaťažená neuhradenou stratou z predchádzajúcich účtovných období. 
Súvaha organizácie zostavená k závierkovému dňu 31.12.2014 vykazuje nasledovný stav aktív a pasív.
	Súvaha OSS mesta Šaľa k 31.12.2014

	                                               A K T Í V A
	

	A. Stále aktíva

	1. Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00

	2. Dlhodobý hmotný majetok
	159 043,93

	B. Obežný majetok

	1. Zásoby
	2 054,03

	2. Pohľadávky
	10 537,93

	3. Finančný majetok
	27 553,24

	4. Časové rozlíšenie 
	2 332,76

	Aktíva celkom
	201 521,89

	P A S Í V A

	C. Vlastné zdroje krytia

	1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov
	-34 531,91

	2. Peňažné fondy
	0,00

	3. Hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia
	3 783,94

	D. Záväzky (cudzie zdroje)

	1. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC
	159 043,93

	2. Prijaté preddavky
	5 427,59

	3. Záväzky zo sociálneho fondu
	2 030,82

	4. Záväzky z obchodného styku
	3 547,37

	5. Záväzky voči zamestnancom
	32 192,15

	6. Záväzky voči inštitúciám sociál. zabezpečenia a daňové záväzky
	20 372,08

	7. Ostatné priame dane
	2 184,26

	8. Transfery a ostatné zúčtovania so subjektmi mimo verejnej správy
	2 394,33

	9. Iné záväzky
	1 557,04

	10. Časové rozlíšenie
	3 520,29

	Pasíva celkom
	201 521,89


v EUR 
Výkaz ziskov a strát

Po uzatvorení analytických a syntetických účtov ku dňu 31.12.2014 bol vypracovaný nasledovný výkaz ziskov a strát:

	Výkaz ziskov a strát k 31.12.2014

	                  V Ý N O S Y
	

	  1. Tržby za predaj služieb
	277 663,18

	  2. Ostatné prevádzkové výnosy
	695,32

	  3. Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prev. a fin. činnosti
	15 522,54

	  4. Úroky
	3,10

	  5. Prevádzkové dotácie – transfery z rozpočtu mesta
	513 430,00

	  6. Bežné transfery z rozpočtu VÚC
	600,00

	  7. Transfery zo ŠR (ÚPSVaR, IAZASI)
	35 042,20

	  8. Výnosy s kapitálových transferov
	24 108,00

	  9. Bežné transfery od ostatných subjektov mimo VS
	635,31

	 Výnosy spolu:
	867 699,65

	                                                       N Á K L A D Y

	10. Spotrebované nákupy
	124 605,47

	11. Služby
	19 451,00

	12. Osobné náklady
	689 738,36

	13. Dane a poplatky  
	1 250,06

	14. Odpisy hmotného investičného majetku
	24 108,00

	15. Odpis rezervy a opravných položiek z  z prev. a fin. činnosti
	1 881,20

	16. Ostatné finančné náklady
	2 881,62

	Náklady spolu:
	863 915,71

	ZISK
	3 783,94


v EUR 

Z účtovnej závierky k súvahovému dňu 31.12.2014 vyplýva, že organizácia účtovný rok 2014 skončila s kladným hospodárskym výsledkom vo výške 3 784 EUR. 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2014 poskytla dotáciu v súlade s VZN č.17/2014 O podmienkach poskytovania dotácií na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
V roku 2014 boli mestom Šaľa poskytnuté dotácie na základe predloženej a schválenej žiadosti vo výške 10 000 EUR pre OZ Zatúlané psíky Šaľa.  
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie :  

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	OZ Zatúlané psíky Šaľa- bežné výdavky na zabezpečenie bezpečnosti obyvateľov vzhľadom k zvieratám 
	10 000 EUR
	10 000 EUR
	0


Žiadosť o dotáciu predložená OZ Zatúlané psíky Šaľa spĺňala všetky náležitosti a podmienky pre poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta na rok 2014 zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 17/2014 o podmienkach poskytovania dotácií a v zmysle výzvy č. 1/2014 zo dňa 06.10.2014.
10. Podnikateľská činnosť  
Mesto Šaľa nevykonávalo v roku 2014 žiadnu podnikateľskú činnosť.  
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

- bežné výdavky
- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	MDVRR SR
	Úhrada nákladov preneseného výkonu štátnej správy pre miestne komunikácie  a účelové komunikácie
	1 005,18
	1005,18
	0

	MV SR
	Úhrada nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku hlásenia obyvateľov 
	7 678,44
	7 678,44
	0

	MV SR
	Úhrada nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku vedenia matriky
	13 470,28
	13 470,28
	0

	MDVRR SR
	Úhrada nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku
	21 639,24
	21 639,24
	0

	MDVRR SR
	Úhrada nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku bývania
	11 363,61
	11 363,61
	0

	OÚ NR
	Úhrada nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku životného prostredia
	2 180,58
	2 180,58
	0

	OÚ NR
	Dotácia na spoločný školský úrad
	42 701
	42 701
	0

	OÚ NR
	Normatívne finančné prostriedky v oblasti školstva 
	183 009
	182 528,20
	480,20

	MPSVaR
	Príspevok na financovanie sociálnych služieb v zariadení sociálnych služieb 
	175 440
	149 731,28
	25 708,72

	ÚPSVaR
	Dofinancovanie miezd chránenej dielne
	44 562,17
	44 562,17
	0

	MŠVVaŠ
	Dotácia na prenesené kompetencie v oblasti školstva 
	2 791 139
	2 791 139
	0

	MK SR
	Zlatá priadka
	18 200
	18 200
	0

	NSK
	Kultúrne podujatia na vonkajších priestranstvách v roku 2014
	1 200
	1 200
	0

	NSK
	Medzinárodný futbalový zápas
	300
	300
	0

	NSK
	Športový deň detí
	300
	300
	0

	MV SR
	Dotácie na prezidentské voľby 
	21 859,61
	21 859,61
	0

	MV SR
	Dotácie na voľby do európskeho parlamentu 
	16 008,40
	15 427,80
	580,60

	MV SR
	Dotácie na komunálne voľby
	14 095,37
	12 460,70
	1 634,67


Správy o stave súdnych sporov k 31.12.2014
Súdne konanie na Okresnom súde Nitra sp. zn. 29CbR/30/2010

O zrušenie obchodnej spoločnosti DEXA, s.r.o.

Mesto Šaľa podalo na súd podnet na vstúpenie do súdneho konania s právnym postavením vedľajšieho účastníka konania s cieľom súdne konanie prerušiť. O tomto podnete súd zatiaľ nerozhodol. 

Albín Toma a manž. Šaľa / Mesto Šaľa – odvolanie žalobcu voči uzneseniu 26C/391/2013, pravdepodobnosť priaznivého výsledku

- zaslané vyjadrenie odporcu k právnej veci navrhovateľa 

Súdne konanie na Okresnom súde Galanta sp. zn. 31Ro/2891/2013

Mesto Šaľa proti Tóth František - podaná žaloba ma Okresný súd Galanta na zaplatenie istiny vo výške 3148,35€ s príslušenstvom,  vydaný platobný rozkaz , skončená 2014, 

Súdne konanie na Okresnom súde Galanta sp. zn. 27Rob/2/2012

INPEK proti mestu Šaľa – späť vzatie žaloby zo strany INPEK – skončené 2014

Súdne konanie na Krajskom súde Trnava sp. zn. 14S/75/2013

Centrum ekologických informácií proti mestu Šaľa – Návrh na preskúmanie zákonnosti fiktívneho rozhodnutia , zastavené konanie Krajským súdom Trnava, skončené 2014, 

Súdne konanie na Okresnom súde Galanta sp. zn. 34Rob/116/2014

SPORTER s.r.o.  – žaloba o zaplatenie pohľadávky s príslušenstvom a návrhom na vydanie platobného rozkazu, 

Súdne konanie na Okresnom súde Galanta sp. zn. 35Cb/3/2014 – vzhľadom na obzvlášť náročný spor - zastupované externou právnou kanceláriou
EURO-BUILDING, a.s. proti Mesto Šaľa  – žaloba o zaplatenie pohľadávky 8.966,50 EUR s príslušenstvom,
Exekučné konania na základe právoplatného exekučného titulu – výkaz daňových nedoplatkov vystaveného správcom dane za nezaplatené miestne dane a komunálny odpad v počte 568 ks a

exekučné konania na základe právoplatného exekučného titulu - rozhodnutia súdu vystaveného príslušným súdom SR v počte 14.
12. Hodnotenie plnenia programov rozpočtu
Vyhodnotenie merateľných ukazovateľov za jednotlivé programy k 31.12.2014 obsahujú nasledujúce tabuľky:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola
	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť dôstojnú reprezentáciu mesta
	Počet oficiálnych stretnutí primátora mesta za rok
	25
	23

	Zabezpečiť účinné  riadenie  MsÚ
	Percentuálny podiel zrealizovaných úloh zo všetkých uložených
	100%
	100%

	Zabezpečiť výkon samosprávy mesta Šaľa
	Počet zasadnutí MsZ za rok spolu
	6
	9

	
	Počet zasadnutí komisií za rok spolu
	12
	43

	Zabezpečiť účasť obyvateľov na riadení samosprávy
	Počet realizovaných dotazníkových prieskumov za rok
	5
	0

	
	Počet  realizovaných ankiet (okrem SMS Centra) za rok
	5
	3

	
	Počet účastníkov neformálneho stretnutia zástupcov samosprávy, štátnej správy a podnikateľskej sféry
	90
	0

	Zabezpečiť strategický rozvoj mesta
	Počet pripravených koncepcií rozvoja mesta  v danom roku
	1
	0

	Zabezpečiť rozvojové zdroje pre mesto z domácich a EÚ zdrojov
	Počet pripravených projektov k aktuálnym výzvam v danom roku
	8
	11

	Zabezpečiť aktualizáciu územno-plánovacích dokumentácii
	Dokumentácia aktualizovaná
	áno
	áno

	Zabezpečiť rozvoj investičnej činnosti v meste
	Počet pripravených projektových dokumentácií v danom roku
	3
	3

	Zabezpečiť kontrolu výkonu práv a  povinností mestského úradu a organizácií zriadených a založených mestom
	Počet kontrol vykonaných za rok
	12
	12

	Zabezpečiť včasné riešenie sťažností obyvateľov
	Priemerná doba potrebná na riešenie sťažností obyvateľov v danom roku v dňoch
	60
	21

	Zabezpečiť dôsledný a nezávislý audit účtovníctva
	Predpokladaný počet kontrol vykonaných audítorom za rok
	2
	1

	Zabezpečiť výber predpísaných daní a poplatkov
	Percentuálny výber daní a poplatkov zo všetkých predpísaných v danom roku
	86%
	80%

	Zabezpečiť účinný rozpočtový proces mesta
	Schválený rozpočet mesta  k 31.12. daného roka
	áno
	nie

	Zabezpečiť transparentné vedenie účtovníctva v súlade s platnými normami
	Výrok audítora bez výhrad
	áno
	áno

	Zabezpečiť aktívnu participáciu mesta v členských organizáciách a združeniach
	Počet členstiev v danom roku
	10
	8

	Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávnych orgánov
	Funkčný portál pre poslancov a členov komisií
	áno
	áno

	Zjednodušiť komunikáciu medzi mestom a občanmi
	Počet dostupných elektronických služieb pre občanov v danom roku
	120
	20

	Zvýšiť efektívnosť fungovania mestského úradu
	Percento procesov MsÚ v elektronickej forme na všetkých procesoch
	40%
	10%


Program 2: Propagácia a marketing

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť on-line informácie o meste a jeho činnosti
	Počet návštevníkov webstránky do roka
	500000
	400000

	Zabezpečiť medializáciu mesta v médiách
	Počet informácií o meste v médiách za rok
	150
	70

	Zabezpečiť trvalé pozitívne spomienky na mesto Šaľa
	Počet vydaných tlačených propagačných materiálov o meste v ks za rok
	10000
	1088

	
	Počet vyrobených propagačných predmetov o meste v ks za rok
	500
	588

	Zabezpečiť bezplatný priestor pre organizátorov kultúrnych podujatí na území mesta KAM V ŠALI
	Počet organizátorov podujatí
	36
	23

	
	Počet zverejnených kultúrnych podujatí
	600
	304

	Sprostredkovať prístup k webstránkam úradov na verejných miestach
	Počet info-kioskov v meste
	4
	4

	Zabezpečiť priebežnú aktualizáciu kroniky
	Počet záznamov v kronike za rok
	100
	94

	Zabezpečiť zachovanie tradície mestského jarmoku
	Zrealizovaný jarmok v danom roku
	áno
	áno

	
	Počet remeselníkov tradičnej výroby na jarmoku v danom roku
	48
	52

	Zabezpečiť zachovanie tradície vianočných trhov na území mesta
	Zrealizované vianočné trhy v danom roku
	áno
	áno

	Zabezpečiť oslavu Nového roka pre obyvateľov mesta
	Zrealizované silvestrovské oslavy  v danom roku
	áno
	áno

	Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy
	Počet prijatých návštev z partnerských miest
	5
	7

	
	Počet navštívených partnerských miest
	7
	4


Program 3: Interné služby

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť vhodné softvérové prostredie pre zamestnancov MsÚ
	Počet existujúcich licencií
	66
	66

	Zabezpečiť právne zastupovanie MsÚ a organizácií zriadených a založených mestom
	Plánovaný počet ukončených súdnych sporov v danom roku
	3
	3

	
	Percento vyhraných súdnych sporov ukončených v danom roku
	50%
	43%

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu hnuteľného majetku mesta
	Rozdiel medzi skutočnou a evidovanou hodnotou hnuteľného majetku mesta v danom roku
	6,6 mil.
	0,8 mil.

	Zabezpečiť funkčnosť a bezporuchovosť hnuteľného majetku
	Priemerná doba opravy poruchy hnuteľného majetku v dňoch
	5
	3

	Zabezpečiť evidenciu a správu pozemkov mesta
	Výmera evidovaných a spravovaných pozemkov mesta
	2 mil.
	2,1 mil.

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu budov v majetku  mesta
	Počet spravovaných budov v majetku mesta
	49
	49

	Zabezpečiť dobrý technický stav budov v majetku  mesta
	Počet udržiavaných budov v majetku mesta
	49
	49

	Zabezpečiť vysporiadanie vlastníckych vzťahov pozemkov používaných mestom
	Percento vysporiadaných pozemkov z výmery všetkých pozemkov používaných mestom
	100%
	95%

	Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov mesta
	Počet školení zamestnancov za rok
	40
	34

	
	Počet vyškolených zamestnancov za rok
	85
	69

	
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali kurz v danom roku
	50%
	48%

	Zabezpečiť minimalizovanie vzniku chorôb z povolania u zamestnancov mesta
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali prehliadku v danom roku zo všetkých povinných v danom roku
	100%
	100%

	
	Počet skontrolovaných pracovísk v danom roku
	7
	15


Program 4: Služby občanom

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť dôstojné konanie občianskych obradov
	Počet občianskych obradov vykonaných za rok
	69
	121

	Zabezpečiť dôstojné konanie slávností
	Počet slávností usporiadaných v danom roku
	10
	31

	Zabezpečiť promptné osvedčovanie listín a podpisov
	Percento klientov vybavených do 30  minút
	50%
	50%

	Zabezpečiť činnosť matriky v meste
	Priemerný počet úkonov vykonaných matrikou v priebehu roka
	3500
	3548

	Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov mesta
	Priemerný čas potrebný na vykonanie evidencie v minútach
	30
	30

	Zabezpečiť aktuálnosť  systému označovania ulíc a iných verejných priestranstiev
	Počet doplnení označovania ulíc a iných verejných priestranstiev danom roku
	2
	0


Program 5: Bezpečnosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zvýšiť bezpečnosť v meste
	Pocit bezpečnosti obyvateľov vyjadrený v %
	84%
	84%

	
	Priemerný počet policajtov vykonávajúcich 24-hodinové hliadkovanie
	21
	19

	Zabezpečiť nepretržitú ochranu verejného poriadku v meste
	Zabezpečené 24-hodinové hliadkovanie
	áno
	áno

	Zabezpečiť bezpečnosť na uliciach v meste
	Počet hodín peších obchôdzok za rok
	2000
	2016

	Zabezpečiť objasnenosť spáchanej protispoločenskej činnosti
	Percento objasnených protispoločenských činností kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	35%
	53%

	
	Percento monitorovaných ulíc kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	19%
	23%

	Zabezpečiť pasívnu ochranu majetku na území mesta
	Počet objektov chránených pultom centralizovanej ochrany za rok
	150
	161

	Zabezpečiť elimináciu kriminality mladistvých
	Počet hodín preventívnych prednášok na školách v danom roku
	50
	57

	
	Počet  účastníkov preventívnych prednášok na školách v danom roku
	1800
	2713

	Zabezpečiť on-line prezentáciu činnosti mestskej polície
	Webový priestor pre políciu zriadený
	áno
	áno

	Minimalizovať riziko  vzniku požiarov na území mesta
	Počet vykonaných protipožiarnych kontrol za rok
	97
	97

	Zabezpečiť osvetlenie všetkých verejných priestranstiev
	Percento osvetlených ulíc zo všetkých
	95%
	96%

	Realizácia projektu modernizácie verejného osvetlenia 1. etapa
	Počet
	1
	Neukonč.

	Zabezpečiť operatívne odstraňovanie nedostatkov a porúch na VO
	Doba odstránenie poruchy od diagnostiky chyby v hodinách
	4
	3

	Zabezpečiť efektívne fungovanie verejného osvetlenia v meste
	Percento úsporných svetelných bodov zo všetkých prevádzkovaných
	70%
	70%

	
	Priemerné náklady na elektrickú energiu jedného svetelného bodu v danom roku v EUR
	70
	70

	Zabezpečiť rekonštrukciu verejného osvetlenia
	Počet vymenených svietidiel za rok
	318
	346

	Zabezpečiť zákonné a humánne náhradné umiestnenie odchytených zvierat
	Počet odchytených a karantenizovaných zvierat za rok
	100
	111


Program 6: Odpadové hospodárstvo

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť zber a odvoz komunálneho odpadu
	Množstvo zozbieraného a odvezeného komunálneho odpadu na skládku v tonách za rok
	11000
	8 777

	Zvýšiť hospodárnosť zberu odpadu
	Náklady na zber a vývoz  1 tony komunálneho odpadu v danom roku
	53
	62

	Zabezpečiť obnovu stanovíšť kontajnerov komunálneho odpadu na sídliskách
	Počet  vybudovaných stanovíšť kontajnerov KO na sídliskách v danom roku
	6
	0

	Zabezpečiť zákonné zneškodňovanie odpadu
	Množstvo odpadu uloženého na skládke v tonách za rok
	11000
	8 777

	Zabezpečiť zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu
	Celkové množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu v tonách za rok
	3000
	3212

	
	Množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	12,5
	14,55

	Zabezpečiť zhodnotenie ostatného a nebezpečného odpadu, príp. zákonné zneškodnenie NO
	Celkové množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu v tonách za rok
	1500
	580

	
	Množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	63
	26,26

	Zabezpečiť údržbu a prevádzku systému verejnej kanalizácie
	Počet vyčistených vpustí za rok
	1110
	1150

	Zabezpečiť odobratie vzoriek vody z 2 vrtov a analýzu vody 2x ročne v zmysle zákona
	Počet odberov
	2
	2


Program 7: Komunikácie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť kvalitu ciest na území mesta
	Plocha zrekonštruovaných komunikácií za rok v m2
	1500
	9798

	Zabezpečiť zjazdnosť vozoviek počas zimného obdobia
	Priemerný čas potrebný na sprejazdnenie vozovky v hodinách po zasnežení v danom roku
	6
	3

	Zabezpečiť dobrý technický stav ciest v meste
	Lehota potrebná na odstránenie porúch na komunikácii (dní)
	8
	4

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie (EUR)
	40
	40

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie po rozkopávkach (EUR)
	40
	40

	
	Lehota potrebná na odstránenie výmoľov po ich nahlásení v dňoch
	5
	3

	Zabezpečiť čistotu mesta
	Výmera čistených plôch v danom roku v m2
	27 000
	27 000

	
	Percento  vyčistených plôch z celkovej výmery udržiavaných spevnených plôch v danom roku
	100%
	85%

	Zabezpečiť kontrolu a údržbu zvislého dopravného značenia v meste
	Počet vymenených značiek za rok
	200
	60

	Zabezpečiť údržbu vodorovného dopravného značenia v meste
	Lehota potrebná na opravu zvislého dopravného značenia (v dňoch)
	5
	5

	
	Dĺžka obnovených vodorovných čiar na mestských komunikáciách za rok v m
	15000
	250

	Zabezpečiť ochranu  chodcov na cestných komunikáciách
	Celkový počet spomaľovačov inštalovaných v danom roku
	3
	1

	
	Počet školských a predškolských zariadení, pred ktorými je umiestnený spomaľovač
	9
	9

	Rozšíriť sieť chodníkov na území mesta
	Plocha vybudovaných chodníkov za rok v m2
	1500
	650

	Zabezpečiť dobrý technický stav chodníkov
	Lehota potrebná na odstránenie poškodenia po nahlásení (dní)
	8
	8

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40

	Rozšíriť parkovacie plochy v meste
	Počet novovytvorených parkovacích miest za rok
	120
	70

	Zabezpečiť priestory pre parkovanie na území mesta
	Priemerné výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40

	
	
	
	


Program 8: Doprava

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť prepravu obyvateľov na území mesta
	Počet klientov za rok spolu
	150000
	230000

	
	Počet najazdených kilometrov liniek za rok
	100000
	98000

	Zabezpečiť udržiavané zastávky MHD
	Počet udržiavaných zastávok
	24
	24


Program 9: Vzdelávanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť podmienky pre kvalitný výchovno-vzdelávací proces
	Počet vzdelávacích  a metodických aktivít za rok
	52
	21

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Budovateľská ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	76
	76

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Družstevná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	140
	147

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Hollého ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	205
	201

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Horná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	50
	46

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Okružná  ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	94
	96

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	92
	92

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. P.J. Šafárika)
	Počet detí v materskej škole
	95
	99

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Bernolákova ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	1
	0,19

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	80%
	85%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Hollého ul.  so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	1
	7,57

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	80%
	89%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Horná ul. so  ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	0,5
	14,11

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	85%
	98%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Krátka ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	4,22

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	82%
	85%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Pionierska ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	-6,23

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	90%
	90%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	4
	-4,09

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	90%
	88%

	Zabezpečiť záujmové a umelecké vzdelávanie na území mesta Šaľa
	
	
	

	
	Počet žiakov ZUŠ v danom kalendárnom roku
	720
	746

	Zabezpečiť zmysluplné využitie voľného času  pre deti a mládež
	Počet detí navštevujúcich CVČ v danom roku
	1150
	936

	Zabezpečiť rovnaké šance na vzdelanie pre deti
	Počet vyplatených dotácií za kalendárny rok
	5400
	5 560

	Podporiť samofinancovanie škôl a školských zariadení
	Percento vrátených financií z vlastných príjmov škôl a školských zariadení
	100%
	100%


Program 10: Šport

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť priestory pre korčuľovanie a hranie hokeja na území mesta
	Počet návštevníkov zimného štadióna za rok
	7000
	8 826

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu  kolkárne
	Kolkáreň funkčná
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu mestskej športovej haly
	Funkčná mestská športová hala
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno

	Zabezpečiť podporu profesionálnych i neprofesionálnych športovcov mesta
	Počet podporených subjektov za rok
	20
	20


Program 11: Kultúra

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Uspokojiť kultúrno-spoločenské potreby rôznych vekových a spoločenských vrstiev obyvateľov
	Počet zrealizovaných podujatí
	6
	6

	Zabezpečiť prístupnosť literárnych diel pre obyvateľov mesta
	Počet návštevníkov knižnice za rok
	23200
	29547

	
	Celkový knižný fond knižnice v ks
	62000
	51438

	
	Počet exemplárov doplnených v danom roku
	1500
	1193

	Udržať počet používateľov, zastaviť klesajúci trend
	Používatelia
	2400
	1859

	Udržať kvalitnými službami súčasný stav výpožičiek
	Výpožičky
	115500
	101301

	Zabezpečiť kvalitné kultúrne podujatia pre návštevníkov
	Podujatia
	55
	44

	Zabezpečiť zriadenie internetovej čitárne
	Počet on-line počítačov v internetovej čitárni
	7
	6

	
	
	
	

	Zabezpečiť kultúrne podujatia pre všetkých obyvateľov podľa ich potrieb a preferencií
	Počet kultúrnych podujatí  za rok (amfiteáter)
	2
	19

	
	Počet zrealizovaných podujatí  za rok v DK Šaľa
	250
	82

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí za rok v DK Šaľa
	16550
	9 694

	
	Počet zrealizovaných podujatí  v SD Veča za rok
	130
	37

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí v SD Veča za rok
	8500
	1359

	Zabezpečiť starostlivosť o kultúrne pamiatky v meste
	Počet pamiatok zahrnutých do obnovy v kalendárnom roku
	1
	0


Program 12: Prostredie pre život

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť údržbu verejnej zelene
	Výmera udržiavanej verejnej zelene v danom roku v m2
	480000
	462 000

	Spríjemniť prechádzku mestom pre obyvateľov a návštevníkov
	Zrealizovaná revitalizácia priestranstiev
	áno
	áno

	Vybudované záchytné parkovisko spolufinancované zo zdrojov EÚ
	Počet
	1
	0

	Maximálne estetické centrum mesta
	Prevádzkyschopná fontána
	áno
	áno

	Zabezpečiť pre držiteľov dom. zvierat možnosť likvidovať exkrementy cestou zberných vreciek a nádob
	Počet osadených a funkčných nádob na zber exkrementov v ks
	35
	37

	Zabezpečiť označenie detských ihrísk zákazom vstupu so psom
	Počet ihrísk označených
	26
	26

	Zabezpečiť možnosť príjemného oddychu na verejných priestranstvách
	Počet oddychových lavičiek v meste
	130
	150

	
	Počet udržiavaných malých smetných nádob v meste spolu
	240
	255

	
	Počet rozmiestnených kvetináčov v meste v danom roku
	5
	7

	Zabezpečiť údržbu detských ihrísk
	Počet detských ihrísk v meste
	21
	21

	Zabezpečiť atraktívnosť detských ihrísk
	Priemerný počet zariadení na jedno ihrisko v danom roku
	5
	5

	Zabezpečiť hygienickú bezchybnosť artézskych studní
	Počet čistení artézskych studní za rok
	312
	364

	
	Výsledky rozborov v zdraviu bezpečných hodnotách (počet studní)
	5
	5

	
	Počet udržiavaných artézskych studní
	5
	5

	Zabezpečiť správu a údržbu cintorínov a domov smútku
	Výmera spravovaných cintorínov v m2
	5300
	5300

	
	Počet spravovaných domov smútku
	2
	2

	
	Počet cintorínov
	2
	2

	Zabezpečiť vybudovanie chodníkov pre prístup k novým hrobovým miestam
	Dĺžka novovybudovaných chodníkov v danom roku
	200
	34


Program 13: Sociálna starostlivosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o deti ekonomicky aktívnych rodičov
	Počet detí v detských jasliach v danom roku
	14
	7

	
	
	
	

	Zabezpečiť azylové bývanie pre rodičov s deťmi bez prístrešia
	Počet uspokojených klientov za rok
	10
	11

	Zabezpečiť elimináciu  rodinno-patologických javov
	Príspevok na obnovu rodinných pomerov - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	0

	Uľahčenie a podpora budúceho osamostatnenia sa dieťaťa po skončení ústavnej starostlivosti právoplatným rozhodnutím súdu
	Príspevok na tvorbu úspor deťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	0

	Zachovanie vzťahov medzi dieťaťom a rodičom alebo osobou, ktorá sa osobne stará o dieťa
	Príspevok na dopravu rodičom za dieťaťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	0

	Zabezpečiť poskytovanie opatrovateľskej služby starým občanom v teréne
	Počet opatrovaných starých občanov v teréne za rok
	52
	63

	
	Počet opatrovaných znevýhodnených občanov v teréne za rok
	7
	7

	Zabezpečenie posúdenia žiadostí o odkázanosti na sociálnu službu
	Počet žiadostí
	130
	103

	Zabezpečiť starostlivosť o starých a znevýhodnených občanov v dome opatrovateľskej služby
	Počet klientov zariadenia v danom roku
	55
	52

	Zabezpečiť duchovno-opatrovateľské služby starým občanom v teréne
	Počet klientov zaopatrených v rámci duchovno-opatrovateľskej služby za kalendárny rok
	12
	9

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o zdravotne znevýhodnené deti a dospelých
	Počet klientov domova sociálnej starostlivosti  v danom roku
	10
	7

	Podporiť kultúrno-spoločenský život dôchodcov
	Počet dôchodcov navštevujúcich kluby dôchodcov v danom roku
	300
	297

	Zabezpečiť kvalitné stravovanie dôchodcov
	Počet stravujúcich sa dôchodcov v jedálni danom roku
	250
	161

	
	Celkové náklady jedálne v prepočte na počet vydaných jedál
	2,8
	2,8

	Zabezpečiť starostlivosť o seniorov v domove dôchodcov
	Počet seniorov v domove dôchodcov v danom roku
	80
	20

	Zabezpečiť bezpečné prenocovanie pre bezprístrešných obyvateľov mesta
	Počet bezprístrešných obyvateľov  využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	10
	10

	
	Počet bezprístrešných obyvateľov využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	15
	13

	Zabezpečiť sanáciu kultúrno-spoločenských potrieb zdravotne znevýhodnených obyvateľov
	Počet členov klubu v danom roku
	60
	98

	Zabezpečiť poskytovanie kvalifikovaného zdravotného poradenstva
	Počet usporiadaných akcií v roku
	9
	9

	Zabezpečiť zachovanie pracovných návykov nezamestnaných
	Počet nezamestnaných zaradených do aktivačných prác za rok
	10
	13

	Podporiť prekonanie krízových sociálnych situácií občanom v núdzi
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku dôchodcom
	20
	7

	
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku rodinám s nezaopatrenými deťmi, nevydatým matkám
	25
	8

	Zabezpečenie zákonom stanovenej povinnosti
	Zabezpečenie pochovania občana bez rodinného príslušníka
	3
	1


Program 14: Bývanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť dostupné bývanie pre rodiny v meste
	Počet bytov zverených do starostlivosti
	214
	208


Program 15: Administratíva

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 31.12.2014

	Zabezpečiť efektívny výkon kompetencií mesta
	Podiel zamestnancov úradu na 1000 obyvateľov mesta
	6,5
	6,25


13. Prílohy:

1. Tabuľka č. 1 – Plnenie príjmov rozpočtu mesta za rok 2014
2. Tabuľka č. 2 – Čerpanie programovo rozpočtovaných výdavkov za rok 2014
3. Tabuľka č. 3 – Sumár príjmov a výdavkov k 31.12. 2014 
4. Rozbor hospodárenia škôl a školských zariadení za rok 2014

5. Rozbor hospodárenia Mestskej knižnice Jána Johanidesa za rok 2014
6. Rozbor hospodárenia príspevkovej organizácie OSS v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2014
7. Výrok audítora k záverečnému účtu za rok 2014 (bude distribuovaná v 26. týždni)
8. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2014 
PAGE  
91

